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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR

Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202081200500 Distribuic&o: 07/08/2020
Numero Unico: 0000476-66.2020.8.25.0066 Competéncia: Malhador
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO
Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente: RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS

Endereco:

Complemento:

Bairro:

Cidade: MALHADOR - Estado: SE - CEP: 49570000

Advogado(a): JOSE JEOVANY DA SILVA 889/A/SE
Requerido: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

Endereco: Rua Senador Dantas

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: CENTRO

Cidade: RIO DE JANEIRO - Estado: RJ - CEP: 20010000

Advogado(a): KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ 2592/SE
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
07/08/2020

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202081200500, referente ao protocolo n® 20200806162703731, do
dia 06/08/2020, as 16h27min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE MALHADOR - SERGIPE

RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, taxista, portador do
RG n° 3.302.428-6 SSP/SE e CPF n° 026.004.595-02, residente ¢ domiciliado na Av.
Gov. Lourival Batista, n° 20, Centro, Malhador/SE, CEP 49.570-000, Tel.: (79) 99885-

4439, nao possui endereco eletrénico, por meio de seu advogado que esta subscreve

(procuracio anexa), vem a presenca de Vossa Exceléncia, com fulcro no artigo 319 do

CPC/2015, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DAS DIFERENCAS DE SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT
em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com endere¢o na
Rua Senador Dantas, n® 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n° 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineadas:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma o Requerente que, para os fins previstos na Lei n® 1.060/50,
com redacdo dada pela Lei n® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, nao
possui condigdes de arcar com as custas processuais € honorarios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justiga.

DOS FATOS

No dia 12 de Novembro de 2017, o Requerente encontrava-se como carona no

veiculo automével, marca/modelo HONDA/CITY LX FLEX, ano 2010/2010, cor cinza,

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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placa TAM-8052, CHASSI 93HGM2520AZ127600, Malhador/SE, conduzido por
Wendell da Paixdo Cunha, quando este perdeu o controle do veiculo, vindo o mesmo a

capotar na rodovia, conforme registro policial de ocorréncia anexo.

Destarte, o Requerente sofreu lesdo no joelho esquerdo em virtude deste
acidente, donde o Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e
ambulatorial (com uso de medicamentos), o que se pode constatar no relatério médico

ancxo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, o Requerente fez a requisicdo administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar de o Requerente ter enviado a documentagdo necessaria
(boletim de ocorréncia, prontuario médico hospitalar, declaragdes médicas e outros), a
seguradora realizou pagamento concernente a indenizagdo por invalidez do seguro
DPVAT apenas no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e trés reais e setenta ¢
cinco centavos), em 28 de Marco de 2019, valor este que € inferior ao percentual
devido, por ser desproporcional a lesdo sofrida, conforme serd demonstrado pelos

documentos anexos e pelo exame pericial.

Portanto, nao restou outra alternativa ao Requerente, sendo recorrer ao Judiciario
para garantir uma indenizagao justa e compativel com o grau da lesdo corporal por ele

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatério de danos pessoais causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se d4 mediante o pagamento de
indenizagdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei n® 6.194/74:

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Art. 5° O pagamento da indenizacido sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia
de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Nesta linha de raciocinio, ha que se esclarecer que niao se discute, nesta lide, o
direito a indenizacdo por invalidez, haja vista que ja foi reconhecido o direito do
Requerente e deferida tal indenizacio pela Requerida, a discussdo restringe-se,
portanto, ao valor devido, pois que a seguradora apenas pagou o valor de R$ 843,75
(oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos), em 28 de Margo de 2019,

conforme documento anexo.

Portanto, ndo ha que se falar em quitacdo da obrigacio por parte da
Requerida na seara administrativa, pois o qué o Requerente busca é receber
justamente o valor que compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da
tutela jurisdicional ora pleiteada através desta acdo. Dessa forma, o Requerente
demonstra total interesse de agir no presente feito, inclusive hd entendimento ja

pacificado pela Corte de Justica do Estado de Sergipe neste sentido, in verbis:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE COMPLEMENTACAO
DA DIFERENCA DE INDENIZACAO DE SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT). SENTENCA DE PARCIAL PROCEDENCIA. APELO DAS
SEGURADORAS.I - Preliminares. Falta de Interesse de Agir. O recibo
de quitacio administrativa nao inviabiliza reclamacio de quantia
adicional judicialmente. Doutrina e jurisprudéncia afastam o
exaurimento da via administrativa como requisito de acesso ao
Judiciario, dando eficacia ao direito fundamental de acdo e ao principio
do amplo acesso a Justica. Alegacdo de necessidade de pericia.
Insubsistente. Prova ja colhida. Laudo pericial encartado aos autos.
Preliminares rejeitadas. (...) III - Recurso conhecido e parcialmente provido
APELACAO CIVEL N° 11181/2012, 10° VARA CIVEL, Tribunal de Justi¢a
do Estado de Sergipe, GILSON FELIX DOS SANTOS, JUIZ(A)
CONVOCADO(A), Julgado em 19/02/2013. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial o Requerente anexa toda a documentagao
necessaria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,
prontuario médico hospitalar, declaragdes médicas e outros. Pois que, a jurisprudéncia
mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentacdo de qualquer outro

documento além dos ja citados, examine:
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APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA -DPVAT-
LAUDO DO IML - AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE

COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de producio de prova pericial durante a instrucio do feito.
(-...). TI-MG - Apelagio Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG)Data de
publicagdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensavel a apresentacio de laudo médico
pericial com a peticlo inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da acio. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta Camara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Assim, segundo a disposi¢ao contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n°® 6.194/74,
expressa nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
causarem invalidez, a indenizagdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizag¢des por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(..)
II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.

(...) (Grifou-se).

Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indenizagdo deve corresponder ao percentual maximo

estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da
indenizac¢do podem variar, porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:
§ 1°No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,

deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesoes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizagdo

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas
anatomicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n°
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatomica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
organicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacio ao valor resultante da aplicacio do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; ¢ (Incluido pela Lei n® 11.945,
de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, serd
efetuado o enquadramento da perda anatomica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a redugdo
proporcional da indenizacdo que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussio intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussio, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussio, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n° 11.945, de
2009). (...) (Grifou-se).

Mesmo assim, no presente caso o Requerente ao pleitear o beneficio, foi
surpreendido com o pagamento de um valor claramente inferior ao que deveria receber,
tendo em vista o desrespeito da seguradora ao enquadramento estabelecido na lei que

garante o pagamento de percentual determinado.

Sendo costumeiro as seguradoras pagarem um valor inferior ao do seguro
obrigatorio fixado em lei, geralmente sob a justificativa de que fazem a fixagdo do valor
com base na Resolugdo da SUSEP, o que ndo se pode conceber. Pois, desta forma, as
seguradoras infringem a lei, lesando os beneficiarios do seguro, logo os Tribunais ja tém

se posicionado quanto a possibilidade de se exigir a diferenca:

EMENTA: APELACAO CIVEL- Complementacio do pagamento do
Seguro DPVAT- Acidente ocorrido em margo de 2008, antes da edi¢do da
Medida Provisoria 451/2008- Possibilidade de pagamento proporcional ao
grau de invalidez constatado- Necessidade de realizacdo de pericia pelo
IML para aferir a extensao das lesdes sofridas pela vitima- inteligéncia do
art. 3° da Lei n°® 8.441/92- Precedentes do STJ- Preliminar de nulidade da
sentenga acolhida- Auséncia de formalidade legal prevista- Recurso
conhecido e provido- Retorno dos autos ao Juizo de origem para fins de
realizagdo de exame de afericdo de grau de invalidez pelo IML. TJ-SE -
INTEIRO TEOR. APELACAO CIVEL AC 2012202671 SE (TJSE)DATA
DE PUBLICACAO: 12/06/2012. (Grifou-se).

EMENTA: CIVIL E PROCESSUAL. ACAO DE COBRANCA DE
DIFERENCA DE SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. NATUREZA.
SEGURO OBRIGATORIO DE RESPONSABILIDADE CIVIL.
PRESCRICAO. ART. 206, §3°, ix, DO CODIGO CIVIL. “O valor do
seguro obrigatorio deve ser deduzido da indenizacdo judicialmente

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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fixada” Sdmula n. 256- STJ. “O DPVAT tem natureza de seguro
obrigatério de responsabilidade civil. A agdo de cobranga de seguro
obrigatério (DPVAT) prescreve em 3 (trés) anos” Sumula n. 405- STJ. STJ-
RECURSO ESPECIAL 1170587 PR 2009/0236573-1 DATA DE
PUBLICACAO: 18/05/2010. (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatacdo da invalidez ¢ indispensavel a
realizacdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Sumula 474 do STJ, devera ser paga a indenizagdo de acordo com o

grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.

Atente:

Stimula 474 do STJ- A indenizacio do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficiario, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).

Sendo assim, para a fixagdo do quantum indenizatdério devera ser levado em
considera¢do o grau da invalidez do Autor, o qual sera constatado por meio de exame
pericial, tendo em vista a incoeréncia da Seguradora no pagamento do seguro

obrigatorio.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa o Requerente a formular os seguintes pedidos:

a) A concessio da gratuidade da justica, em virtude do Requerente ndo
apresentar condicdes de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento,

conforme declaragdo anexa;

b) Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da
celeridade processual, economia processual e boa-fé, o Requerente requer a
dispensa da designac¢do da audiéncia de conciliacido, haja vista que ¢ praxe a
nao realizagdo de acordo em audiéncia de conciliagdo nas agdes ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A.;

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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c)

d)

A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

A designacao de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez do Requerente e, por consequente, a determinagdo do quantum
indenizatorio proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizacido da

pericia;

Que ao final, seja a presente acdo julgada totalmente procedente,
condenando a Requerida ao pagamento da complementacido do seguro
DPVAT pertinente, auferido a partir da analise do laudo pericial e demais

documentos acostados aos autos;

A condenagdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorérios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenacgado, além dos juros admitidos.

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis

reais € vinte € cinco centavos).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 06 de Agosto de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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ANEXO1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

1. Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

2. Qual a lesao sofrida?

3. Houve perda anatomica e/ou funcional?

4. Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatdémica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

5. Esté correta a quantia paga administrativamente?

6. Sendo negativa a resposta ao item “5”, qual seria o correto valor da indenizacao?

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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OUTORGADO: José¢ Jeovany da Silva, brasilerro. solteiro, advogado. mscrito na
OAB/AL, sob o n® 12.367 ¢ na OAB/SE, sob o n° 889-A, CPF sob o n® 018.386.315-18.
com escritorio profissional na Rua Senador Leite Neto, n” 381, Centro, CEP: 49 680-000,
Nossa Senhora da Glona/SE.

PODERES: pelo presente instrumento o outorgante confere ao outorgado amplos
poderes para o foro em geral. com clausula "ad-judicia et extra", em qualquer Juizo.
Instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as agdes competentes ¢
defendé-lo nas contrarias. seguindo umas e outras, até final decisdo. usando os recursos
legais e acompanhando-os, conferindo-lhe ainda, poderes especiais para receber citagao
inicial, confessar, ¢ conhecer a procedéncia do pedido, desistir, renunciar ao direito sobre
que se funda a agdo, wransigir, firmar compromissos ou acordos, receber ¢ dar quitagao,
podendo agir em Juizo ou fora dele, assim como substabelecer esta a outrem, com ou
sem reservas de iguais poderes, para agir em conjunto ou scparadamentc com o
substabelecido.

FINALIDADE: _ {JL{J W afoe ds. Lalmamen
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Assinatura

Rua Senador | eite Neto, n” 381, Contro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Glona/SE
Tel . (79) 99843-7445 E-mail: jeovanyd@hotmail com



p. 13

Declara. nos termos da Lei n® 1.060 de 05 de Fevereiro de 1950, com redagdo dada pela
Lei n® 7.510/86 ¢ nos artigos 98 ¢ seguintes do CPC/2015, desejando obter os beneficios
da “Gratuidade da Justiga™, que se encontra em estado de vulnerabilidade economica ¢
nio possui recursos suficientes para custear demandas judiciais, sem prejuizo da
manutengdo da sua tamilia e suas atividades

Por ser verdade, firmo
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DECLARACAO DE RESIDENCIA
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Rua Senador Leite Neto, n* 381, Centro, CEP: 49 680-000, Nossa Senhora da Glora/SE

Tel: (79) 99%43-7345 E-mail: jeovanyba hotmail com
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BOLETO PARA PAGAMENTO 3 enercis

Documents sem valor fiscal, LUT, IMBCEMALAD, TEALIZALED
ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA

Documente ndo & segunda-via de conta. Rua Min Apolonio Sales, 81 - Inacio Barbosa
Aracaju / SE - CEP 49040-150
CNPJ 13.017.462/0001-63 Insc.Est. 270.767.436

JULIANA EUZEBIO DOS SANTOS

AV GOV LOURIVAL BATISTA 0020 3 / 135385-3

Bleio para simples pagamanta da nota fiscalicanta da anergla elalriza 0 N°© 025.506.558

JUN/2020 29/06/2020 193 06/07/2020 R$ 171,67

Acesse: www.energisa.com.br

BANCO DO BRASIL PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL
CONTA PAGA - Data de Pagamento: 03/07/2020

Pagador: JULIANA EUZEBIO DOS SANTOS CNPJ/CPF: 238.759.845-87

AV GOV LOURIVAL BATISTA 0020 - CENTRO - MALHADOR / SE - CEP 00000-000

Nosso-Numero Nr Documento Data Vencimento Valor do Documento Valor Pago
30878930008229733 | 000135385202006 06/07/2020 R$ 171,67
BENEFICIARIO:ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA 13.017.462/0001-63

RUA MIN APOLONIO SALES, 00081 - - INACIO BARBOSA - ARACAJU / SE - CEP 49040-150
Agéncia / Cédigo do Beneficiario: 3064-3/178003-4

p. 16



25/09/2018 Departamento da Policia Civil - Boletim de Ocorréncia

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE )
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
SUPERINTENDENCIA DA POLICIA CIVIL

SUAVOZ PODE B
CALARO CRIME DISQUE nsn[mcm_

DENTHD PRESERVADA, SUA SEGURANCA GARANTIDN. ¢ /] 181

DELEGACIA DE POLICIA DE MOITA BONITA
RUA ANTONIO JOSE SANTANA, CENTRO FONE:() (79)3453-1239

RPO - Registro Policial de Ocorréncia 2018/06565.0-000240

DELEGACIA RESPONSAVEL
Nome: DELEGACIA DE POLICIA DE MOITA BONITA
Enderego: RUA ANTONIO JOSE SANTANA, CENTRO FONE:() (79)3453-1239

FATO

Data e Hora do Fato: 12/11/2017 - 06:00 até 12/11/2017 - 06:00
Enderego: Numero: Complemento: CEP: 49560-000

Bairro: POVOADO CANDEIAS Cidade: MOITA BONITA - SE  Circunscrigao: DELEGACIA DE POLICIA DE MOITA BONITA
Tipo de local: VEICULO Meio Empregado: OUTRO

VITIMA-NOTICIANTE

Nome: RODRIGO EUZEBIC DOS SANTOS
Nome do pai: JOSE ELIVALDC DOS SANTOS Noine da mae: JULIANA EUZEBIO DOS SANTOS
Pessoa: Fisica CPF/CGC: 026.004.595-02 RG: 33024286 UF: SE Orgéo expedidor:

Naturalidade: ITABAIANA Data de nascimento: 29/10/1993 Sexo: Masculino Cor da cutis: Parda

Profissao: TAXISTA Estado civil: Solteiro  Grau de instrugdo: 2° Grau Incompleto

Enderego: AVENIDA GOVERNADOR LOURIVAL BAPTISTA Numero: 20 Complemento:

CEP: 49.550-000 Bairro: CENTRO Cidade: MALHADOR UF: SE
Proximidades: Telefone: 79 9 9885-4439

HISTORICO
Relata o noticiante que na data ¢ hora acima informada, cstava retornando de uma festa na cidade de S&o Miguel do Aleixa, em companhia dos
amigos, WENDELL DA PAIXAO CUNHA e ANDREW BARBOSA, estando todos no veiculo do pai do noticainte, HONDA CITY LX FLEX, ANO 2010,
PLACA POLICIAL IAM-8052, CHASSI: 93HGM2520AZ 127600, na ocasido, conduzido por WENDELL, sendo que nas proximidades do povoado

Candeias, ele perdeu o controle do veiculo, vindo o mesmo a capolar na rodovia. Que no acidente, WENDELL faleceu no local, e o noticiante teve

lesdio no joelho esquerdo. além de escoriagdes, enquanto qgue ANDREW teve um corte na cabega e lesdes pelo corpo. Que diante do exposto
registra o fato.

Data e hora da comunicacgdo: 25/08/2018 as 10:44 : .Ultima Alteragao: 25/09/2018 as 10:40.

PUE whE CA i s ieira respinsaniiklade, cabendo nolusive, a responsabliizagac penal taguele
sS40 do Godigo Penar Brasileno: Art, 340 - Provocar a agao de

Wi eneane que sabe nao se ler verficado. Pena - delencdo, de um a seis meses, ou

i : vl WJes Tias TSHO

Sy e 8 g e B SN K/ e
RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS Firmino Correia de Oliveira Neto
Responsavel peia comunicagao Responsavel pelo preenchimento

p. 17
https:/lintranet.ssp.se.gov.br/baletim/BO/imprimeBO.asp
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Ewww.semedicliicaejiolpital cam:br
- ‘ﬁ‘f” ;3 A % ;_“EV T

semedi

pacie‘ﬁ'té “ ‘RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS Idade

24 anos
Convénio : AMB - ITABATIANA Pagina: 1
Protocolo: 1251074 / 1 Data : 16/12/2017

RM (EXTREMIDADE) SEM CONTRASTE

RESSONANCIA MAGNETICA DO JOELHO ESQUERDO

Técnica: Exame realizado em aparelho de 1,5 T, com aquisig¢des multiplanares
com ponderacdo T1l, T2, GRE e DP, com e sem saturacéo de gordura.

Relatdrio:
Pequeno derrame articular.

Meniscos com aspecto preservado.

Edema / impactacidc éssea / microfratura na porcdo anterior do céndilo
femoral medial. Discretc edema subcondral posterior no planalto tibial
medial. Achados relacionados a mecanismo de lesdc ligamentar.

Rotura praticamente completa na porcdo central do ligamento cruzado
anterior.

Rotura parcial extensa na porcao proximal e central do ligamento cruzado
posterior, menos evidente que a lesdo do cruzado anterior.

Afilamento importante indicando lesdc parcial extensa na porgdo proximal deo
ligamento colateral lateral, com edema periligamentar. Achados semelhantes
no tenddo popliteo proximal, adjacente.

Lesdc de espessura parcial, na porcic proximal do ligamenteo colateral
medial, notadamente postericr, com edema periligamentar.

Demais estruturas do canto posterolateral sem alteracoes.

Patela com situaciao habitual, sem sinais de subluxacdo ou inclinacdo
lateral.

Fissura condral profunda no fundo / faceta medial da tréclea, sem
alteragdes subcondrais.

Tenddo do quadriceps e patelar sem alteracdes significativas.

-

f

-

f )
Atencio%qménte,
| G
Dr®. ARIANA CARLA VERAS LINS
CRM: 2720/SE _—
//
! -~

. — y § Wh, 7 e 3R i

e T i A T AT R ST /SE~ cep 49500-000"

s e e atriz: AV.'13 de Jultho, 695 - Tel: (797 2421.5000 - Itabaiana/SE - CEP 49500-00 : ,
R Ruy Stnpiicio Tancis o¥e Soucai202 - T (79) 3411-3200999856-0015 - Hoa Senwiatd d Giowa-SE 7 ORP:496805000
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 RM (EXTREMIDADE) SEM CONTRASTE
Alteracdoc de sinal e edema periligamentar na porcdc mais distal do
retindculo medial da patela indicando les3c intersticial.

Estiramento dos gastrocnemios.

Minimo edema peritendineo no trajeto da pata de ganso.

Ndo ha evidéncias de formacdes com efeito expansivo nc segmentc analisado.
Liquido laminar no recesso gastrocnemio medial / semimembrancso.

Edema de subcutaneo.

Feixes neurcvasculares sem alteracdes.

Atenciosamente,

o S S B ‘»g-*r ;q’ . o g J- rafer /5?: CE 4500-06‘{

) WMatriz: AV, 13 de Junho, 695 - Tel: (797 3421.5000 - ItaBatana/St : o
‘ ' : ? s da GiéHfa-SE AORP:49688H000 |

RuarSumplicig Panciseoqe Soueay20 - Taly (79) 3411-3100999856-001S - NOWEa Seniora da GidHla-SE CRP4968000
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d de Saude

GOVERNO DE SERGPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

RELATORIO 01076 / 2018 REFERENTE A OCORRENCIA

NUMERO: 1711120099 / ESUS - SAMU

O SAMU 192 SERGIPE foi acionado as 05h33min do dia 12 de Novembro
de 2017, para atendimento de vitima identificada como Rodrigo Euzebio dos
Santos, com relato de capotamento de carro, no Povoado Candeias, no
municipio de Moita Bonita.

A equipe da Unidade de Suporte Basico - ltabaiana realizou atendimento
no local, seguido de remogdo para o Hospital Regional do municipio de
ltabaiana, onde deixou o paciente aos cuidados da equipe.

Aracaju, 25 de Julho de 2018
N,

Tiemi Sa&uri Menezes Oki Fontes
Coordenadora Médica

SAMU 192 SERGIPE

I00 DE ATEHDIMENTO MOVEL DE URGENCIA - SABU 192 SERGIPE
Fravessa fuca Barreto, 177, Bairro S50 Jose, Aracaju / SE. CEP 4 8015-200

Tel. (79 3212-8410
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE BASICA DE SAUDE PADRE ANTONIO RESENDE DE SOUZA 7
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15/07/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo
- |

COLIiDER

Adminlstradora do Sequra DPVAT

Buscar no site
p—l

A . SEGURO . PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de- CENTRO DE DADOS E . SALA DE . TRABALHE .
COMPANHIA DPVAT Atendimento) ESTATISTICAS IMPRENSA CONOSCO CONTATO v

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagdo

oo

Todos os documentos apresentados, nao importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdo encaminhad
final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentag¢do completa.

SINISTRO 3190175574 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO GVS CORRETORA DE SEGUROS LTDA - ME
BENEFICIARIO RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS

CPF/CNPJ: 02600459502

Posicdo em 15-07-2020 12:55:24

O pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberacdo do pagamento para a conta indicada pelo beneficiari
Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizagdo: R$00.000,00

Juros e Correc¢do: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indeniza¢do Juros e Corre¢do Valor Total
28/03/2019 R$ 843,75 R$ 0,00 R$ 843,75

Histérico das correspondéncias enviadas
Data da Referéncia Ver Carta
Carta
26/04/2019 E’:GAMENTO & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/QmFhHddw7XSfgvHE
~ i_key=DQWgChBgHi HPs7fu7Efh RsTYrB5MQI TkQ=
INDENIZACAO api_key=DQWgChBgHimd0OGHPs7fu 8x8RsTYrB5MQI__wpTkQ=)
NECESSIDADE
DE
~ | & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/6dMvN8YrIRf2ILDdy2f
08/03/2019 SERESENTACAO api_key=DQWgChBgHimdOGHPs7fu7Efh8x8RsTYrB5MQI__ wpTkQ=)
DOCUMENTOS
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https://www.seguradoralider.com.br/
javascript: {}
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/QmFJhHddw7XSfgvHESbvRQ==/iEsRTDc6eQEnvfA7TcwLGZmhSjFdKQJb0SgVhShONk___4MPdBq4iMNLP4i9LML5ZZ/20Ee2BgwK0A3uW9FRiR___CQ==/SKNQC3sighPUMCAv+a+oahZikCanF___J9OmuCKi2aMKt6Kpj4b2gY9mYcdRrSowKT?api_key=DQWgChBgHimd0GHPs7fu7Efh8x8RsTYrB5MQl___wpTkQ=
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/6dMvN8YrIRf2lLDdy2pbUQ==/R351mLa1Rcygpnspn71wXSr9i93tdK4izePLi7vS8n3nj9hF4RlcyUcMi8CGliMj/q+HLSI3KnhVLqqhQsr12MQ==/51zBkILrTTsuwz1VQxZZUKbkJCKGSDvc8CfVOns7yj4zwLXd1uFWB+aXztsQ5jSOKlAuFE4f7STAHyuGRKPmLA==?api_key=DQWgChBgHimd0GHPs7fu7Efh8x8RsTYrB5MQl___wpTkQ=
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento

15/07/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

ABERTURADE |&
08/03/2019 | PEDIDO DE (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/h6v6M1)wBh4eVa4SkF)d:
SEGURO DPVAT | api_key=DQWgChBgHimdOGHPs7fu7Efh8x8RsTYrB5MQI__ wpTkQ=)

DOCUMENTOS “

PENDENTES

Clique aqui
para enviar.

b

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

# Disponivel na . . DISPONIVEL NO
. App Store (https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?|=pt&Is=1&mt=8) }\ Google Play

(https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital)

(https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/)

ACESSIBILIDADE oo

‘ @(/Pages/AcessibiIidade.aspx) (/Pages/AtaIhos-de-TecIado.aspx) A A A |

A g -
COMO PEDIR INDENIZACAO

Documentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)
Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)
Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO %‘&(‘a

Como Pagar (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO p
S

Clique aqui para saber sobre o andamento do seu pedido de indenizac¢do. (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)

(https://www.seguradoralider.com.br)
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https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/
https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?l=pt&ls=1&mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/h6v6M1JwBh4eVa4SkFJdqQ==/df2A___HHe0GoUaXlEa4uSiOuVodUDb___jc1eqlrqOTMoyMmbSi38Zn2SiM7LabzzpX/ZmJQMdua9WXjm21w69Yv___w==/79USVAh1FK8B5zh3jigVz54XICckl6WLu50b+Zwepb5UMdtc4wpsD86eY___QUa02LViqyezhn+OxJkK87frQM4w==?api_key=DQWgChBgHimd0GHPs7fu7Efh8x8RsTYrB5MQl___wpTkQ=
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acessibilidade.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Atalhos-de-Teclado.aspx
javascript:void(0)
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Morte.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/

15/07/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

(https:(ndtdintosttw fassiacmipey@ayiRedbaiTolidpvat_oficial/)
1%C3%ADder-
dpvat)
> (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx)
> (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)
> (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
> (/Pontos-de-Atendimento)
> (/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao)
> (/Pages/Quem-Somos.aspx)
> (/Pages/Sobre-o0-Seguro-DPVAT.aspx)
> (/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx)
> (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)
> (/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT)
> (/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes)
> (/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line)
> (/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes)
> (/Contato/telefones-de-contato)
> (/Contato/Ouvidoria)
> (/Contato/canal-de-Denuncias)
> (/Mapa-do-Site)
Participo do . ; e
m (https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288)
(/Pages/Termos-de-Uso.aspx)
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https://pt.linkedin.com/company/seguradora-l%C3%ADder-dpvat
http://www.facebook.com/DPVAToficial
http://www.twitter.com/DPVAToficial
http://www.youtube.com/DPVAToficial
https://www.instagram.com/dpvat_oficial/
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Quem-Somos.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Sobre-o-Seguro-DPVAT.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT
https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/telefones-de-contato
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Ouvidoria
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/canal-de-Denuncias
https://www.seguradoralider.com.br/Mapa-do-Site
https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Termos-de-Uso.aspx
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR

Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
07/08/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
</br>{Via Movimentacdo em Lote n° 202000124}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 26
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
19/08/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Com fulcro no art. 321 do Cadigo de Processo Civil, determino que seja intimado o patrono da parte autora para
gue, no prazo de 10 (dez) dias, emende a peticao inicial, com o escopo de juntar aos autos comprovantes da
hipossuficiéncia financeira alegada na exordial, tais como: Comprovantes de recebimento de beneficios do Governo
Federal, extratos bancérios dos ultimos 03 (trés) meses ou declaracdo de imposto de renda, sob pena de
indeferimento do pleito relativo aos beneficios da justica gratuita.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 27
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Malhador

N Processo 202081200500 - Nimer o Unico:; 0000476-66.2020.8.25.0066

Autor: RODRIGO EUZEBIO DOSSANTOS
Réu: SEGURADORA LIiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Com fulcro no art. 321 do Cddigo de Processo Civil, determino que segja intimado o patrono da parte
autora para que, no prazo de 10 (dez) dias, emende a peti¢ao inicial, com 0 escopo de juntar aos autos
comprovantes da hipossuficiéncia financeira alegada na exordial, tais como: Comprovantes de
recebimento de beneficios do Governo Federal, extratos bancarios dos ultimos 03 (trés) meses ou
declaracéo de imposto de renda, sob pena de indeferimento do pleito relativo aos beneficios da justica

gratuita.

2] |Documento assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de
assinatura| M @lhador, em 19/08/2020, as 19:13:51, conforme art. 1°, I11, "b", daLei 11.419/2006.

eletronica

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai S/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2020001498557-71.

p. 28

Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Malhador,

em 19/08/2020 as 19:13:51, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta; 2020001498557-71. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
03/09/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 29
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE MALHADOR - SERGIPE

Processo n° 202081200500

RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS, ja devidamente qualificado nos autos
em epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, vem mui respeitosamente
manifestar-se, em cumprimento ao despacho de Vossa Exceléncia, com o fito de provar

ser merecedor da concessdo dos beneficios da gratuidade da justica:

O Requerente faz jus a concessdo da gratuidade da justica, haja vista que o
mesmo nao possui rendimentos suficientes para custear as despesas processuais €

honorarios advocaticios em detrimento de seu sustento e de sua familia.

Porquanto, o Requerente ¢ pessoa humilde, vivendo no momento do

recebimento do Auxilio Emergencial do Governo Federal, conforme documento anexo.

Além disso, como ja narrado na exordial o Requerente foi vitima de um acidente
automobilistico no qual sofreu lesdo no joelho esquerdo em virtude deste acidente,
donde necessitou e foi submetido a tratamento médico e ambulatorial, conforme

relatorios médicos anexados a inicial.

Assim, o Requerente juntou com a presente inicial a declaracdo de
hipossuficiéncia, informando que nao possui condigdes para arcar com as despesas
processuais € honorarios advocaticios sem que cause dano ao seu sustento e de sua

familia.

Desse modo, consequentemente, torna-se invidvel o custeio das despesas

processuais e o pagamento dos honorarios do perito, pleiteando, portanto, os beneficios

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

da gratuidade da justica, assegurados pela Lei n°® 1060/50 e consoante o art. 98, caput,

do CPC/2015, in verbis:

Art. 98. A pessoa natural ou juridica, brasileira ou estrangeira, com
insuficiéncia de recursos para pagar as custas, as despesas processuais e
os honorarios advocaticios tem direito a gratuidade da justica, na forma

da lei. (Grifou-se).

Mister frisar, ainda sobre a gratuidade a que tem direito esta pessoa natural, o
novo Codigo de Ritos Civis dispde em seu art. 99, § 3°, que “presume-se verdadeira a

alegacio de insuficiéncia deduzida exclusivamente por pessoa natural”.

Assim, a pessoa natural basta a mera alegacdo de insuficiéncia de recursos,
sendo desnecessaria a producao de provas da hipossuficiéncia financeira. Ou seja,
apresentado o pedido de gratuidade acompanhado de declaragdo de pobreza, ha
presun¢do legal que o juiz pode prontamente deferir os beneficios ao seu requerente

(cumprindo-se a presuncao do art. 99, § 3°, do CPC/2015 acima).

Portanto, entender de outra forma seria impedir os mais humildes de terem
acesso a justi¢a, garantia maior dos cidaddaos no Estado de Direito, coroldrio do
principio constitucional da inafastabilidade da jurisdi¢do, artigo 5°, inciso XXXV da

Constitui¢ao Federal de 1988.

Desse modo, as normas legais mencionadas ndo exigem que os requerentes da
assisténcia judiciaria sejam miseraveis para recebé-la, sob a forma de isencdo de custas,
bastando que comprovem a insuficiéncia de recursos para custear o processo, ou, como
reza a norma constitucional, que nao estdo em condi¢des de pagar custas do processo
sem prejuizo proprio ou de sua familia, bem como as normas de concessio do
beneficio nio vedam tal benesse a quem o requeira por meio de advogados

particulares, conforme art. 99, § 4°, do CPC/2015 , vejamos:

Art. 99, § 4° A assisténcia do requerente por advogado particular nao

impede a concessdo de gratuidade da justica. (Grifou-se).

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com


http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109499/lei-de-assist%C3%AAncia-judici%C3%A1ria-lei-1060-50
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/28895641/artigo-98-da-lei-n-13105-de-16-de-marco-de-2015
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/174276278/lei-13105-15
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

Ora, como ja afirmado, decorre da letra expressa do art. 99, § 3°, do CPC/2015,
que se presumem pobres, até prova em contrario, quem afirmar essa condicio nos

termos desta lei.

Por fim, requer o Requerente a Vossa Exceléncia, que lhe seja concedida a
gratuidade da justica, com amparo nos argumentos de direito colacionados e documento

ancxo.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 03 de Setembro de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Consulta ao Auxilio Emergencial

Ola, Rodrigo.
CPF 026.004.595-02

Data de requerimento: 07/04/2020

Seu pedido de auxilio vai seguir estas etapas:

Recebido pela Dataprev no dia 12/04/2020

Processamento

Resultado do Processamento

Envio para Caixa no dia 15/04/2020

‘ Pagamentos

v

Parcelas de Crédito

Seu Beneficio foi aprovado.

Para mais informacoes sobre o pagamento consulte o site:

https.//auxilio.caixa.gov.br

Valor do Auxilio: R$ 600,00

Versao: 1.35.3

N© Situacao Data da situacao Valor
1 Creditada 08/05/2020 R$ 600,00
2 Creditada 25/05/2020 R$ 600,00
3 Creditada 03/07/2020 R$ 600,00
4 Creditada 19/08/2020 R$ 600,00
5 Prevista - R$ 600,00
Data da consulta: 01/09/2020 as 10:36
p' 33BAEI-A AA_*_

https://consultaauxilio.dataprev.gov.br/consulta/#/resultado

12


https://auxilio.caixa.gov.br/

01/09/2020 Consulta ao Auxilio Emergencial
d4lPa viails

et
10

Como as familias sao identificadas? Calendario de pagamento

Para mais informagoes acesse a pagina oficial do Auxilio Emergencial: https./ www.gov.br/cidadania/pt-

br/servicos/auxilio-emergencial

a4

DATAPR=V
" PATRIA AMADA
wnerenons | Ay BRASIL

p. 34

https://consultaauxilio.dataprev.gov.br/consulta/#/resultado

212


https://www.youtube.com/watch?v=_55sgB80FeA
http://www.caixa.gov.br/auxilio/Paginas/default2.aspx
https://www.gov.br/cidadania/pt-br/servicos/auxilio-emergencial
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR

Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
04/09/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Tendo em vista juntada de Manifestacdo em cumprimento ao Despacho retro faco os autos conclusos.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 35
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR

Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
04/09/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 36
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
18/09/2020

MOVIMENTO:
Decisao

DESCRICAO:

Defiro a gratuidade judiciaria, tendo em vista comprovacgéo de cadastro em programa do governo, atestando a
hipossuficiéncia financeira autoral. Verificando que a peticdo inicial preenche os requisitos essenciais e ndo se trata
de hipétese de improcedéncia liminar do pedido, havendo manifestado o autor desinteresse na realizagdo de
audiéncia de conciliacdo, abstenho-me de proceder a designacao com fundamento no principio da voluntariedade
gue rege a conciliacdo e mediagdo. Assim, cite-se o réu, para responder a agédo no prazo de 15 (quinze) dias, forte
no art. 335, inciso Ill do CPC. Se com o oferecimento da defesa houver arguicdo das matérias previstas no art. 337
do CPC ou outro fato impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se parte autora, por seu
advogado, para manifestar-se no prazo de 15 (quinze) dias, forte nos arts. 350 e 351 do CPC, sendo permitida a
producéo de prova. Em obediéncia ao principio da economia processual e no intuito de conferir maior celeridade ao
feito, determino que a Secretaria ja deixe agendada a prova pericial judicial a ser realizada por expert, no Sistema de
Controle Processual, na forma do art. 6° da Resolucdo n° 35/2006, do TJ/SE, para a elaboracéo de laudo pericial e
verificagdo do quadro clinico em que se encontra a parte autora, intimando-se as partes para ciéncia desta decisao,
além da data da pericia, bem como para que possam constituir assistente técnico e formular quesitos, ficando desde
ja consignadas as seguintes perguntas do Juizo: a) O autor possui alguma incapacidade? b) Em caso positivo, tal
incapacidade é permanente ou temporaria? ¢) Em caso positivo, tal incapacidade é total ou parcial? d) é possivel
precisar a data de inicio de tal incapacidade, bem como se ela foi causada pelo acidente motociclistico relatado pelo
autor?

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 37
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Malhador

N Processo 202081200500 - Nimer o Unico:; 0000476-66.2020.8.25.0066
Autor: RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS
Réu: SEGURADORA LIiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Decisdo >> Outras Decisdes

Defiro a gratuidade judiciaria, tendo em vista comprovagdo de cadastro em programa do governo,
atestando a hipossuficiéncia financeira autoral.

Verificando que a peticdo inicial preenche os requisitos essenciais e ndo se trata de hipotese de
improcedéncia liminar do pedido, havendo manifestado o autor desinteresse na realizacdo de audiéncia de
conciliacéo, abstenho-me de proceder a designacéo com fundamento no principio da voluntariedade que
rege a conciliacdo e mediacéo.

Assim, cite-se o réu, para responder a acdo no prazo de 15 (quinze) dias, forte no art. 335, inciso |11 do
CPC.

Se com o oferecimento da defesa houver arguicéo das matérias previstas no art. 337 do CPC ou outro fato
impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor, intime-se parte autora, por seu advogado, para
manifestar-se no prazo de 15 (quinze) dias, forte nos arts. 350 e 351 do CPC, sendo permitida a producéo
de prova.

Em obediéncia ao principio da economia processua e no intuito de conferir maior celeridade ao feito,
determino que a Secretaria ja deixe agendada a prova pericia judicia a ser realizada por expert, no
Sistema de Controle Processual, na forma do art. 6° da Resolucdo n° 35/2006, do TJSE, para a
elaboracdo de laudo pericial e verificagdo do quadro clinico em que se encontra a parte autora,
intimando-se as partes para ciéncia desta decisdo, além da data da pericia, bem como para que possam
constituir assistente técnico e formular quesitos, ficando desde ja consignadas as seguintes perguntas do
Juizo:

a) O autor possui alguma incapacidade?
b) Em caso positivo, tal incapacidade é permanente ou temporaria?
¢) Em caso positivo, tal incapacidade € total ou parcial?

d) é possivel precisar a data de inicio de tal incapacidade, bem como se ela foi causada pelo acidente
motociclistico relatado pelo autor?

g 2] |Documento assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de
TJEE|as-siﬁat-la Malhador, em 18/09/2020, as 10:05:24, conforme art. 1°, 111, "b", daLei 11.419/2006.

eletrdnica

p. 38

5. | Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Malhador,
em 18/09/2020 as 10:05:24, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001734206-23. fl: 1/2




A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderegco eletrdnico
WWW.1j se. jus.br/ portal /servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante

p. 39

Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Malhador,
.| em 18/09/2020 as 10:05:24, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
=| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Nimero de Consulta: 2020001734206-23. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
14/01/2021

MOVIMENTO:
Outras Informacbes

DESCRICAO:
Pericia agendada para o dia 23/03/2021 de 07:00 as 10:00 hs para o Perito Leandro Koiti Tomiyoshi - DPVAT.
Endereco: Avenida Tancredo Neves, s/n Férum Gumersindo Bessa - Setor de Pericias, Capucho, Aracaju-SE.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 40
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR

Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
14/01/2021

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que expedi mandado n°® 202181200184.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 41
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
14/01/2021

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de niimero 202181200184 do tipo CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM AUDIENCIA
[TM4205,MD2372] <br/><br/> {Destinatario(a): SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 42



g@]% TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

[N

Av. Valter Franco, N° 1060
Bairro - Centro Cidade - Malhador

e

SUERE Cep - 49570-000  Telefone - (79)3442-1247 202181200184
PROCESSO: 202081200500 (Eletronico)
NUMERO UNICO: 0000476-66.2020.8.25.0066
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS
REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A), por todo o conteldo da peticao inicial, de
cbdpia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos termos do art.
238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme determinado no
art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as alega¢fes de fato
apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC);

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias.

Despacho: Defiro a gratuidade judiciaria, tendo em vista comprovacao de cadastro em programa do governo,
atestando a hipossuficiéncia financeira autoral. Verificando que a peticdo inicial preenche os requisitos
essenciais e ndo se trata de hipdtese de improcedéncia liminar do pedido, havendo manifestado o autor
desinteresse na realizacdo de audiéncia de conciliagdo, abstenho-me de proceder a designacdo com
fundamento no principio da voluntariedade que rege a conciliagdo e mediacao. Assim, cite-se o réu, para
responder a acdo no prazo de 15 (quinze) dias, forte no art. 335, inciso lll do CPC. Se com o oferecimento
da defesa houver arguicdo das matérias previstas no art. 337 do CPC ou outro fato impeditivo, modificativo ou
extintivo do direito do autor, intime-se parte autora, por seu advogado, para manifestar-se no prazo de 15
(quinze) dias, forte nos arts. 350 e 351 do CPC, sendo permitida a producdo de prova. Em obediéncia ao
principio da economia processual e no intuito de conferir maior celeridade ao feito, determino que a Secretaria
ja deixe agendada a prova pericial judicial a ser realizada por expert, no Sistema de Controle Processual, na
forma do art. 6° da Resolucdo n° 35/2006, do TJ/SE, para a elaboragcédo de laudo pericial e verificacdo do
guadro clinico em que se encontra a parte autora, intimando-se as partes para ciéncia desta decisdo, além da
data da pericia, bem como para que possam constituir assistente técnico e formular quesitos, ficando desde ja
consignadas as seguintes perguntas do Juizo: a) O autor possui alguma incapacidade? b) Em caso positivo, tal
incapacidade é permanente ou temporaria? ¢) Em caso positivo, tal incapacidade é total ou parcial? d) é
possivel precisar a data de inicio de tal incapacidade, bem como se ela foi causada pelo acidente motociclistico
relatado pelo autor?

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
Residéncia : RUA SENADOR DANTAS, 5° ANDAR, 74
Bairro : CENTRO
Cep : 20031205
Cidade : RIO DE JANEIRO -RJ -RJ
[TM4205, MD2372]
p. 43

A, | Assinado eletronicamente por MAGNO ALLAN FERREIRA MARTINS, Escrivéo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Malhador,
.|em 14/01/2021 as 11:04:32, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
=] Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2021000050981-96. fl: 1/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
08/02/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Peticdo Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
(2592-SE) ao processo eletrdnico. Protocolizado sob n® 20210208085800477 as 08:58 em 08/02/2021.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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2783292- C3/ 2021-00182/ INVALIDEZ

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CiVEL DA COMARCA DE MALHADOR/SE

Processo: 202081200500

SUMULA 474 STJ: “A indenizac¢do do seguro
DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficiario, sera paga de forma proporcional ao
grau de invalidez."

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n2 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n2 09.248.608/0001-04, neste ato
representado por seus advogados que esta subscrevem nos autos da AGAO DE COBRANCA DO SEGURO DPVAT,
que lhe promove RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS, em tramite perante este Douto Juizo, vem, mui
respeitosamente, a presenga de Vossa Exceléncia, apresentar

CONTESTACAO
Consoante as razdes de fato e de direito que passa a expor

BREVE SINTESE DA DEMANDA

Alega a parte Autora em sua peca vestibular que foi vitima de acidente automobilistico na data de 12/11/2017,
restando permanentemente invalida.

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Policia na data 25/09/2018.

Cumpre esclarecer que apds a devida andlise da documentacdo apresentada a Seguradora, o médico perito
avaliou como incompleta e parcial a lesdo acometida pela vitima, o que por certo descaracteriza o pleito de
indenizacdo integral por seguro obrigatério DPVAT.

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitaria na monta de R$ 843,75 (oitocentos e
guarenta e trés reais e setenta e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e
permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa.

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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A pretensdo esposada na inicial ndo merece prosperar, visto que sua argumentagdo afigura-se totalmente
contraria a orientagdo jurisprudencial tracada pelo Superior Tribunal de Justica, bem como preceitua a
legislacdo vigente sobre o DPVAT. E o que se demonstrara em seguida.

DAS INTIMAGOES

Para fins do expresso no artigo 106, inciso |, do Cédigo de Processo Civil, requer que todas as intimagdes sejam
encaminhadas ao escritério de seus patronos, sito na Rua S3o José, n? 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ,
CEP: 20010-020 e que as publicacbes sejam realizadas, exclusivamente, em nome do patrono KELLY CHRYSTIAN
SILVA MENENDEZ, inscrita sob o n2 2595/SE, e-mail: kchrystian@hotmail.com, telefone: 79 9 9988 5315, sob
pena de nulidade das mesmas.

PRELIMINARMENTE

DA TEMPESTIVIDADE

A Ré apresenta a presente contestacdo em consonancia com regra prevista no art. 218, § 42 do CPC/2015?,
prestigiando os principios da celeridade, economia processual e boa-fé, pugnando desde ja pelo recebimento da
mesma.

DO DESINTERESSE NA REALIZACAO DA AUDIENCIA PRELIMINAR DE CONCILIACAO

Conforme se observa na exordial, a natureza do pedido do Seguro Obrigatdrio DPVAT, cujo cerne da questdo é a
suposta invalidez do demandante e o grau da lesdo sofrida para fins indenizatérios do referido Seguro.

Assim, torna-se imprescindivel a realizagdo da prova pericial, pois, a Lei do DPVAT prevé graus diferenciados
referentes a extensdo das lesGes acometidas pelas vitimas, classificando-as em total ou parcial, esta ultima
subdividida em completa e incompleta, em caso de invalidez parcial do beneficidrio a indenizacdo serd paga de
forma proporcional ao grau da debilidade sofrida.

Desse modo, informa que ndo ha interesse na realizacdo da audiéncia preliminar de conciliacdo, e, visando
dirimir as duvidas existentes sobre a invalidez do autor, requer, se Vossa Exceléncia assim entender, a
antecipacdo da prova pericial nos termos do art. 381, do CPC/20152,

DO MERITO

DA VALIDADE DO REGISTRO DE OCORRENCIA

Verifica-se Nobre Magistrado que o boletim de ocorréncia policial acostado aos autos, trata-se de mera
certiddo, a qual foi comunicada pelo préprio autor, documento este produzido unilateralmente, a conveniéncia
do interessado, assim, ndo tem validade alguma para a presente lide.

Ha de ser considerado que o boletim de ocorréncia policial anexo aos autos, somente foi registrado apenas em
25/09/2018 apds 10 MESES da data do alegado acidente noticiado.

1[1] Art. 218 - Os atos processuais serdo realizados nos prazos prescritos em lei. [...] § 42 - Serd considerado tempestivo o ato praticado antes do termo
inicial do prazo.

2[1] Art. 381. A producgdo antecipada da prova sera admitida nos casos em que: Il - a prova a ser produzida seja suscetivel de viabilizar a autocomposicdo
ou outro meio adequado de solugdo de conflito;

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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Ademais, o boletim de ocorréncia policial foi relatado pelo prdprio autor a sua conveniéncia, sem testemunhas,
e sem a presenca da autoridade competente no local.

Em andlise ao presente feito, verifica-se com estranheza que nado foi apresentado Boletim de Ocorréncia da data
do sinistro supostamente ocorrido em 12/11/2017, ndo podendo ser considerado o registro de ocorréncia
policial apresentado como prova cabal do acidente noticiado nesta demanda.

Destarte, cabe alertar ao Nobre Julgador que, além de nao ter sido apresentado o Registro de ocorréncia da
época do acidente, o comunicante CONVENIENTEMENTE E A VITIMA E AUTOR da presente lide o que causa
grande espanto!

Ressalta-se ainda o fato de que além de a vitima ser comunicante do suposto acidente, foi elaborado através
dos fatos narrados pelo mesmo de forma unilateral, sem que nenhuma testemunha ou outro vitimado
prestassem depoimento.

N3o ha justificativa para delonga tiao grande, qualquer parente, amigo do autor, poderia ter comunicado o
acidente a época do sinistro na delegacia competente.

No caso em apreco, exigir da ré o pagamento da indenizacdo sem a existéncia de comprovacdo da veracidade do
acidente, descaracteriza a atividade definida como seguro. Essa prova documental incumbe a parte Autoral, em
razdo de ser constitutiva do seu direito, de conformidade com o que estabelece o art. 373, I, do NCPC/15.

Desta forma a Ré requer a IMPROCEDENCIA TOTAL do pedido inicial, com fulcro nos artigos 487, |, do NCPC/15.

DA AUSENCIA DE LAUDO DO IML QUANTIFICANDO A LESAO - ONUS DA PROVA DO AUTOR

Pode-se observar que a parte autora ndo apresentou qualquer documento conclusivo no que tange ao direito
de receber a integra do teto indenizatério no que se refere a invalidez de carater permanente, vez que nao
trouxe aos autos laudo do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74, documento imprescindivel
para que se estabelega o grau de limitagdo do membro afetado, a fim de quantificar da indenizagao.

Com efeito, a parte Autora deixou de juntar aos autos o Laudo do Instituto Médico Legal, furtando-se de provar
o percentual de invalidez e o grau de redugdo funcional do membro supostamente afetado, em inobservancia

aoart. 373,1, CPC3.

Logo, tendo a parte autora deixado de comprovar suas alega¢des, impGe-se a improcedéncia total dos pedidos
Autorais.

Caso este ndo seja o entendimento deste Douto Juizo, prossegue a Ré em suas argumentagdes apenas por amor
ao debate.

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA

E incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o
pagamento da indenizac¢do oriunda do Seguro Obrigatdrio DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$
843,75 (oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos), apods a regulagdo do sinistro.

3"APELACAO CIVEL. AGAO DE COBRANGA DE SEGURO DPVAT. AUSENCIA DE PROVA DA INVALIDEZ PERMANENTE. LAUDO INDIRETO DO IML.
INSUFICIENCIA. ONUS DA PROVA DO AUTOR. IMPROCEDENCIA DO PEDIDO. MANUTENGAO DA SENTENCA. 1 - O pagamento de indenizagdo com base no
seguro obrigatdrio se restringe as hipdteses de morte da vitima ou de invalidez permanente, ainda que parcial, além da possibilidade de reembolso por
despesas médicas que se fizerem necessarias em razdo do acidente. 2 - Nao se desincumbindo o Autor do 6nus de comprovar a invalidez permanente
decorrente de acidente automobilistico, conforme exigem os artigos 52 da Lei 6.194/74 e 333, I, do Cédigo de Processo Civil, deve ser julgado
improcedente o pleito indenizatério.” (TJ-MG - AC: 10342120045667001 MG , Relator: José Marcos Vieira, Data de Julgamento: 13/03/2014, Camaras
Civeis / 162 CAMARA CIVEL, Data de Publicagdo: 24/03/2014)
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BRADESCO

CoM

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a pericia e de acordo com avaliacao
médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo
administrativo, sendo certo que foram utilizados os critérios de fixacdo de indenizacao.

Vale salientar que é usual quando do pagamento da indenizacdo em ambito administrativo, que o beneficidrio
da verba indenizatdria assine documento de quitagao, onde se Ié que:

“(...) com o pagamento efetuado dou, plena, rasa, geral, irrevogdvel e irretratdvel quitagdo para mais
nada reclamar quanto ao sinistro noticiado.”

Com o procedimento adotado quando do pagamento da indenizagdo, temos caracterizado o ato juridico
perfeito e acabado, dando-se quitacdo geral e irrestrita a Seguradora reguladora do sinistro.

E de sabenca que para que fossem afastados os efeitos da quitagdo, a parte Autora deveria desconstitui-la
através da propositura da correspondente a¢do anulatéria, discorrendo os fatos e fundamentos juridicos para
inquinar a quitagdo outorgada de préprio punho pela parte beneficidria, por suposto vicio de consentimento,
dolo ou coagdo, o que de fato ndo ocorreu, em perfeita consonancia com o artigo 849 do Cddigo Civil.

Ndo obstante, a parte autora nao formulou pedido algum de anulagdo do ato juridico liberatério, cuja validade é
presumida e somente poderia ser desconstituida por sentenca.

Ademais, temos que a parte Autora poderia, e quicd deveria ressalvar no referido recibo sua intencdo de
guitacdo somente quanto ao valor efetivamente recebido, o que por certo ndo ocorreu.

Desta forma, a Ré efetuou o pagamento da importancia legalmente estabelecida, no caso em apreco, referente
a monta de RS 843,75 (oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos), o qual foi aceito pela
beneficidria legal.

Ante o exposto, deve o feito deve ser julgado extinto com resolucdo de mérito, o que se requer com
fundamento nos art. 487, inciso |, do Cddigo de Processo Civil.
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DO PAGAMENTO PROPORCIONAL A LESAO

Conforme ilagdo dos documentos acostados pelo requerente, o mesmo foi vitima de acidente ocasionado por
veiculo automotor na data de 12/11/2017. Ademais, houve pagamento administrativo na razio de RS 843,75
(oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos).

Mister destacar ao ilustre Magistrado a edi¢do da Medida Provisdria n2 451/08, atualmente convertida na Lei n2
11.945/2009, em vigéncia desde 15 de dezembro de 2008, que alterou o texto dos arts. 32 e 52 da Lei n?
6.194/74 em seu art. 31, assim como anexou tabela a aludida Lei, estabelecendo percentuais indenizatérios aos
danos corporais, subdividindo-os em totais e parciais®.

Por certo, a mencionada Lei 11.945/09 devera ser aplicada ao caso concreto, em respeito ao principio tempus
regit actum (Art. 62, §192, LINDB).

Recentemente, a Suprema Corte firmou posicionamento sobre a constitucionalidade da inovacdo legal trazida
originariamente pela MP 451/08, conforme se verifica no julgamento da ADI 4627/DF.

Ademais, a jurisprudéncia é pacifica quanto a necessidade de quantificacdo, sendo este o entendimento
consagrado através da Sumula 474, do STJ°.

Em continuidade, tem-se a aludida Lei prevé graus diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em
total ou parcial, esta ultima subdividida em completa e incompleta, o que de certo devera ser observado por
esse Nobre Magistrado.

Dentro desse contexto, a Medida Provisdria n? 451/2008 (posteriormente convertida na Lei 11.945/09),
complementando a Lei 6.194/74, especificou em termos objetivos o percentual do valor maximo da indenizacdo
de acordo com os tipos de invalidez permanente.

Outrossim, conforme antedito, a referida inovacdo legal, no art. 39, §19, Il, da Lei 6.194/74, trouxe a figura da
invalidez parcial incompleta. Portanto, a fim de dirimir o cerne da questao, qual seja, o percentual indenizavel, é

imprescindivel a realizagao de prova pericial, ocasido em que se verificard se a lesdo suportada pelo autor é
parcial incompleta, apontando sua respectiva repercussdo geral.

Destarte, para se chegar ao valor indenizavel devido, na hipdtese de invalidez parcial incompleta, devem ser
observadas duas etapas:

Identifica-se o tipo de dano corporal segmentar na Tabela, aplicando-se o respectivo percentual de
perda; e

Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de repercussédo: intensa —
75%; média — 50%; leve — 25%; e sequela residual — 10%.

Evidente, pois, inexistir qualquer direito de indenizacdo integral ao Autor, devendo ser respeitada a
proporcionalidade do grau de invalidez.

4RECURSO CIVEL. SEGURO DPVAT. ACAO DE COBRANCA. COMPLEMENTAC/:\O DE INDENIZACZ\O. i) EM CASO DE INVALIDEZ PARCIAL, O PAGAMENTO DO
SEGURO DPVAT DEVE, POR IGUAL, OBSERVAR A RESPECTIVA PROPORCIONALIDADE. E VALIDA A UTILIZACAO DE TABELA PARA REDUCAO PROPORCIONAL
DA INDENIZAGCAO A SER PAGA POR SEGURO DPVAT, EM SITUAGOES DE INVALIDEZ PARCIAL, AINDA QUE O ACIDENTE TENHA OCORRIDO ANTES DA LEI N.2
11.945/09. ii) INDENIZACAO INDEVIDA. HIPOTESE EM QUE A PARTE AUTORA NAO FAZ JUS A COMPLEMENTAGAO DA INDENIZACAO, POIS NAO HOUVE A
DEMONSTRAGAO DE QUE A LESAO SOFRIDA TENHA SIDO DE MAIOR GRAVIDADE DO QUE A INDENIZADA ADMINISTRATIVAMENTE. iii) APLICACAO DA
SUMULA 474 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA. A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficidrio, serd paga de forma
proporcional ao grau da invalidez. iv) RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. SENTENCA REFORMADA.

Ssumula 474 | Superior Tribunal de Justica “A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficidrio, serd paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.”
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Sendo assim, na hipétese de condenagdo da seguradora, o valor indenizatério devera ser apontado apds a
realizacdo de pericia médica, constatando a extensdo da lesdo do autor, observando-se o método de calculo
apresentado em seguida abatido o valor pago na seara administrativa na monta de RS 843,75 (OITOCENTOS E
QUARENTA E TRES REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

DA IMPOSSIBILIDADE DA INVERSAO DO ONUS DA PROVA

Nao ha que se falar em inversdo do 6nus da prova, vez que o seguro DPVAT ndo se trata de relacdo de consumo,
e sim de uma obrigacao legal.

Assim, ndo pode a parte autora ser confundida como consumidora, pois, ndo ha qualquer relagdo de consumo
entre as partes litigantes, o que gera a inaplicabilidade da inversdo do 6nus da prova, caracteristica do Cddigo

de Defesa do Consumidor.

Neste sentido é o recente entendimento firmado pelos Tribunais patrios®, ratificando o descabimento da
inversdo do 6nus da prova com base na aplicacdo do Cédigo de Defesa do Consumidor.

Sendo assim, por se tratar de prova essencial dos fatos constitutivos da pretensdo autoral, deverd o 6nus da
prova ser custeado pela parte autora, como determina o art. 373, | do CPC.

DOS JUROS DE MORA E DA CORRECAO MONETARIA

Em relacdo aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a Simula n2 426 pacificando a
incidéncia dos juros a partir da citacdo”

Com relagdo a corre¢do monetdria, é curial que seja analisada questdo acerca a forma da Lei 6.899/1981, ou
seja, a partir da propositura da ac3o®

Assim sendo, na remota hipdtese de condenagdo, requer que 0s juros moratérios sejam aplicados a partir da
citagdo, bem como a corre¢do monetdria seja computada a partir do ajuizamento da presente agao.

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

Observar-se que o parte autora litiga sob o palio da Gratuidade de Justica e, em caso de eventual condenacao,
os honorarios advocaticios deverao ser limitados ao patamar maximo de 20% (vinte por cento), nos termos do
art. 85, §22 do Caodigo de Processo Civil.

64pROCESSO CIVIL. AGCAO DE COBRANGA DE SEGURO DPVAT. PRELIMINAR DE FALTA DE INTERESSE DE AGIR NAO APRECIADA PELO JUIZO A QUO.
IMPOSSIBILIDADE DE APRECIAGAO PELA INSTANCIA REVISORA. INVERSAO DO ONUS DA PROVA, COM BASE NO CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.
INAPLICABILIDADE DO DIPLOMA LEGAL CONSUMERISTA AS RELACOES DE SEGURO OBRIGATORIO. Agravo de Instrumento interposto de decisdo que em
agdo de cobranga do seguro obrigatdrio DPVAT deferiu a inverséo do 6nus da prova. 1. Preliminar de auséncia de interesse de agir nGo enfrentada pelo
juizo a quo impede o exame pela instdncia revisora, sob pena de supressdo de instdncia. 2. A contratagdo compulsoria do seguro obrigatério DPVAT
afasta a natureza consumerista da relagdo juridica entre seguradora e segurado, e impossibilita a decretagdo da inversdo do énus da prova com base
no artigo 64,VIIl, da Lei n°® 8078/90. 3. Recurso a que se dd provimento, com base no artigo 557 § 12-A do Cédigo de Processo Civil, para afastar a
inversdo do 6nus da prova decorrente da aplicagdo do Codigo de Defesa do Consumidor.”(TJ-RJ - Al: 00612946320148190000 RJ 0061294-
63.2014.8.19.0000, Relator: DES. FERNANDO FOCH DE LEMOS ARIGONY DA SILVA, Data de Julgamento: 12/01/2015, TERCEIRA CAMARA CIVEL, Data de
Publicagdo: 16/01/2015).

74SUMULA N. 426: Os juros de mora na indenizagdo do seguro DPVAT fluem a partir da citagdo.”

8art. 1e . {...)

§22 Nos demais casos, o cdlculo far-se-d a partir do ajuizamento da agdo.
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Contudo, a demanda ndo apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu um grau de zelo
demasiado pelo patrono da parte autora, pelo que se amolda nos termos dos incisos |, Il, Ill e IV do §22 art. 85,
do Cddigo de Processo Civil.

Desta feita, na remota hipdtese de condenac¢do da Ré, requer que o pagamento dos honordrios advocaticios
seja arbitrado na monta de 10% (dez por cento), conforme supracitado.

CONCLUSAO

Ante o exposto, ante a auséncia de laudo pericial do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74,
documento imprescindivel para que se estabeleca o grau de limitacdo do membro afetado, a fim de quantificar
da indenizacdo, informa que ndo ha interesse na realizacdo da audiéncia preliminar de conciliagdo.

Pelo exposto e por tudo mais que dos autos consta, requer a total improcedéncia dos pedidos da parte autora.

Em caso de eventual condenacdo, pugna a Ré, pela aplicagdo da tabela de quantificacio da extensdo da
invalidez, exposta na lei 11.945/2009, bem como o que preconiza a Sumula 474 do STJ.

Na remota hipdtese de condenacdo, pugna-se para que os juros moratérios sejam aplicados a partir da citacdo
valida, a correcdo monetaria na forma da fundamentacdo da peca de bloqueio e horarios advocaticios sejam
limitados ao percentual maximo de 10% (dez por cento).

Por se tratar de 6nus da prova da parte autora, pugna-se pela realizagdo da prova pericial pelo IML com o fito de
auferir o nexo de causalidade entre a lesdo da vitima e o suposto acidente automobilistico, bem como se ha
valor indenizavel a ser pago. Caso Vossa Exceléncia assim ndo entenda, requer que os custos da realizacdo da
prova pericial sejam arcados pela parte autora ou pelo Estado, eis que imprescindivel a producdo da prova para
o deslinde da demanda.

Requer, outrossim, a producdo de prova documental suplementar e haja vista a necessidade de elucidar
aspectos que contribuam com a veracidade dos fatos alegados na exordial requer o depoimento pessoal da
vitima para que esclarega:

) Queira a vitima esclarecer a dindmica do acidente, os veiculos envolvidos e suas caracteristicas,
o membro ou segmento do corpo afetado e se houve encaminhamento ao hospital;
o Queira esclarecer se houve requerimento administrativo em razdo do sinistro narrado na inicial

ou outro sinistro;
. Se a vitima recebeu algum valor referente a este ou outro sinistro.

Para fins do expresso no artigo 106, inciso |, do Cédigo de Processo Civil, requer que todas as intimagdes sejam
encaminhadas ao escritério de seus patronos, sito na Rua Sdo José, n2 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ,
CEP: 20010-020 e que as publicagdes sejam realizadas, exclusivamente, em nome do patrono KELLY CHRYSTIAN
SILVA MENENDEZ, inscrito sob o n2 2595/SE, sob pena de nulidade das mesmas.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

MALHADOR, 2 de fevereiro de 2021.

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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QUESITOS DA RE

1 - Queira o Sr. Perito informar se ha nexo de causalidade entre o acidente narrado na peti¢do inicial e a lesao
apresentada pelo autor. Caso haja, informar se da referida lesao resultou invalidez permanente ou tempordria;

2 - Queira o Sr. Perito informar se a invalidez permanente é notdria ou de facil constatacao;

3 - Queira o Sr. Perito esclarecer quando a vitima teve ciéncia de sua incapacidade com base nos documentos
médicos acostados aos autos;

4 - Queira o Sr. Perito informar se a vitima encontra-se em tratamento ou ja se esgotaram todas as
possibilidades existentes na tentativa de minimizar o dano;

5 - Queira o Sr. Perito informar se a época do acidente o membro afetado ja contava com alguma sequela
oriunda de circunstancia anterior;

6 - Queira o Sr. Perito informar se a lesdo apresenta cardter parcial ou total. Sendo a invalidez parcial
incompleta, queira o llustre Perito informar o membro afetado e se a redug¢do proporcional da indenizacdao
corresponde a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussdo, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussdo, 10% (dez por
cento) para as de sequelas residuais, consoante o disposto no Art. 32, inciso I, da Lei 6.194/74;

7 - Considerando que a tabela inserida a Lei 11.945/09 em trés casos faz distingdo quando a vitima é acometida
por lesdo em ambos os membros, seria possivel o Sr. Perito indicar adequadamente a média da lesdo sofrida nos
termos da tabela? Em caso positivo qual seria a gradagdo (10%, 25%, 50%, 75% ou 100%)?

* Perda anatémica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou inferiores;

¢ Perda anatdmica e/ou funcional completa de ambas as mdos ou de ambos os pés;

* Perda anatdmica e/ou funcional completa de um membro superior e de um membro inferior;

8 - Queira o Sr. Perito esclarecer todo e qualquer outro elemento necessario ao deslinde da causa.

Por fim com fulcro no artigo 59, LV, da Constituicdo Federal, requer que apds a produc¢ao da prova pericial,

seja aberto prazo para as partes se manifestarem sobre o laudo, a fim de que ndo se cause na demanda o
cerceamento de defesa, frente ao principio constitucional do devido processo legal.

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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TABELA DE GRADACAO

Danos Corporais Previstos na Lei

Total (100%)

Intensa (75%)

Média (50%)

Leve (25%)

Residual
(10%)

Perda anatémica efou funcional completa de ambos os
membros superiores ou nferiores

Perda anatémica eou funcional completa de ambas as
maos au de ambos os pés

Perda anatémica efou funcional completa de um membro
superior e de um membro infenor

Parda completa da visdo em ambos os olhos (cegueira
bilateral) ou ceguera legsl bilateral

Lesdes neurologicas que cursem com: (a) dano cognitivo-
comportamental akenante; (b) impedimento do sense de
arientagdo espacial efou do livre deslocamente corporal; (¢)
perda completa do controle esfinctenano; (d)
comprometimente de fungdo vital ou autendmica

Lesdes de orgdos e estruturas cranio-faciais, cervicais,
torcicos, abdominais, péivicos ou retro-peritoneais
cursando com prejuizos funcienais ndo compensaveis de
ordem autondmica, respiratoria, cardiovascular, digestiva,
excretora ou de gualquer oulra espécie, desde que haja
comprometimento de fungdo vital

RS 13.500,00

RS 10.125,00

RS 6.750,00

RS 3.375,00

RS 1.350,00

Perda anatomica efou funcional completa de um dos
membros superiores efou de uma das mios

Perda anatémica efou funcional completa de um dos
membros inferiores

RS 9.450,00

RS 7.087,50

RS 4.725,00

RS 2.362,50

RS 945 00

Perda anatémica e/ou funcional completa de um dos pés

Perda auditiva total bilateral (surdez completa) ou da
fonagao (mudez compleia) ou da visdo de um olho

R$ 6.750,00

RS 5.062.50

RS 3.375,00

RS 1.687,50

R$ 675,00

Perda completa da mobilidade de um dos ombros,
cotovelos, punhos ou dedo polegar

Perda completa da mobilidade de um quadil, joehe ou
tormozelo

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna
vertebral excete o sacral

R$ 337500

RS 2.531,25

RS 1.687.50

RS 843,75

RS 337 50

Perda anatomica efou fincional completa de qualkquer um
dentre os outros dedos da mao

Perda anatomica e/ou funcional completa de quakquer um
dos dedos do pe

Perda integral (retwada cirirgica) do bago

RS 1.350,00

RS 1.012.50

RS 675,00

R$ 337 50

R$ 135,00

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020

www.joaobarbosaadvass.com.br
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SUBSTABELECIMENTO

JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/SE 780-A, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/ RJ sob o n2 144.819; JOSELAINE MAURA DE SOUZA
FIGUEIREDO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/ RJ sob o n2 140.522; FERNANDO DE FREITAS BARBOSA,
brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/ RJ sob o n.2 152.629 substabelecem, com reserva de iguais, na pessoa da
advogada KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ, inscrito na 2592 - OAB/SE, com escritério na RUA PACATUBA, N.2
254, SALA 210, CENTRO. ARACAJU/SE, os poderes que lhes foram conferidos por SEGURADORA LIDER DOS
CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, nos autos de A¢do de Cobranga de Seguro DPVAT, que lhe move RODRIGO EUZEBIO

DOS SANTOS, em curso perante a UNICA VARA CIiVEL da comarca de MALHADOR, nos autos do Processo ne
00004766620208250066.

Rio de Janeiro, 2 de fevereiro de 2021.

JOAO ALVES BARBOSA FILHO - OAB/SE 780-A
FERNANDO DE FREITAS BARBOSA - OAB RJ 152.629
JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO- OAB RJ 140.522

JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS - OAB RJ 144.819

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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kg Sr. Presidente da Junta Comerclal do Estado do Rio de langira

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
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Orde. | Desorgiio do ate / Descngho do events

AR

Telefone de contato: ¢
Data |e-mati: \
Tipo de documento:  |Hibrido

Data de criagho: 24/01/2018

iDHI da 1¥ entrada:

D0- 10180171534

! Jesta Comarcisl de Estads do Bis de Jasmico o

! Empressn SEFIRACORA LICER DOF CORSONCIDS DO SEODWD DFVAT E/A rr.ﬁh TN 1 LA
1 NIEE: 133, 35ERdTE=§ Frevesolos O9-3010/817153-4 Bata do protesalor 24/01/10L8 ll.L J(.-I iy

1 EERATIFICO O KEDOIV IO e JAOLAIALA 308 © WIHERY SDOGTR4RGAE & cesals conplantess &b LEERD = My b ¥

T pntEnt 1oacls

1 Ameane leashs: FOEDTAMBETAAED SECrTRAASEAPADEEECTRAPOSCEEE TAOFI I FRASEAITARDE L MDE

-56!.:. vaizdar o dosuFmats Ecusss RLTP/fwww. jucaris.ri.gov.be/mervicos /caaneslisdigieal, informs @ o de protocala. Fag
p. Carmres sna . P B R R 5 e et e

SR e L, L SR T e s=asszan - e e et




Licker dr Cormtwps diy 1
T a0 —

s O LidER

Centrn o de lareies CEF 1O0H1- 28 88 i e i e P

SEGURADORA LiDER DO cONSOROO
DO SEGURD DPVAT 5.4,

MNIRE n%, 33.3.0028475-8
CNPJ/MEF né. 09,248 608/0001-04

ATA DA REUNIAD DO CONSELMO DE ADMINISTRACAD
REALIZADA EM 14 DE DEZEMBRO DE 2017

1, DATA. HORA E LOCAL: Aos 14 (quatorze) dias do més de dezembro de 2017, as 10 horas, na Rua
da Assembieda, n® 100 - 269 andar ~ Sala de ReuniSo do Conselho de Administrag3o, na Cidade do Rio
de laneiro, Estado do Rio de laneiro,

2.CONVOCACRAD: Os membros do Conselho de AdministracBo foram convocados por correio
eletrinico enviado em 07 de dezembro de 2017,

3. PRESENCA: Presentes of consefheiros thulares: Roberto Barroso, Celso Damadl, Jabls de
Mendonga Alexandre, Rosana Techima Salsano, ivan Lulz Gontijo Jdnior, Alfredo Lalia Neto, Marcelo
Goldman, Bernardo Dieckmann, oo Gilberto Possiede, Nicolis Jesus DI Salvo, Paulo de Oliveira
Medeiros, Joko Carlos Cardoso Botelho, Fermando Rodrigues Arevedo e Paulo Augusto Freitas de
Soura, conforme assinaturas constantes do Livro de Presenca de Conselheiros da Companhia.
Presentes, ainda, of conselhelros suplentes Leonardo F. Semencwitch, Sidney Aparecido Pariz,
Anderson Fernandes Pebxoto @ Mauricio Bernardes, que, por forca da presenca dos respectivos
Conselhelros titulsres, atenderam & reunifio sem direfto a volo nas mabdrias da ordem do dia,
conforme sssinaturas constantes do Livro de Presenca de Conselhgirgs da Companhia,

4. MESA: Presidente: Roberto Barroso; Secretdria; isabella Maria Azevedo di Cunha,

2. ORDEM DO DIA; deiiberar sobre:

1] reeleicio de Diretores Estatutirios; e
i) eleicho de membro pare o Comité de Auditorla,

6. DELIBERACOES: Iniciados os trabalhos pelo item (i) da ordem do dia, 0s membros do Conseiha de
adminisirecko deliberaram, por unanimidade, reeleger para um mandato de 01 [um) aro os
segulntes membres da Diretoria de Companhia; (a) JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasileiro, casado,
securitdrio, Inscrito no CPRAMF sob o n® 1B6.088.765-49 e titular da carteira de identidade n®
1.237.060, expedido pela 55P-DF, residente e domiciliado na Cidade do Rio de laneiro, no Estado do
Rio de Janeiro, para o cargo de Diretor Presidente da Companhia; (b) HELIO BITTON RODRIGUES,
brasileira, solteiro, advogado, thular do documento de identidade n¥ 07.395.050-3, expedido pelo
DETRAN-RJ, inscrito no CPFAMF sob o n® 990.536.407-20, residente & domiciliado na Cidade da Rio

de laneiro, no Estado do Rio de Janeiro, para o cargo de Diretor sem designaclo especifica da
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Companhia; & (c] CRISTIANE FERREIRA DA SILVA, brasileira, solteira, securitdria, tiular do
documento de identidade n® 16.482.014-0, expedido pela 55P-5P, infcrita no CPF/MF sob o n®
060,179.048-08, residente @ domiciliade na Cidade do Rio de laneiro, no Estado do Rio de laneiro,
para o cargo de Diretors sem designaclo egpecifica, A posse dos diretores ora elelftos dar-se-&
mediante assinatura do respectivo termo no vro de atas da Diretoria Executiva da Companhia,
permanecendo nos respectivos cargos até 3 investidura dos seus sucessores. Os Diretores ora eleitos
aceitaram & declararam, sob as penas da lei, que ndo est3o impedidos de exercer o comdresd ou a
administraclo de socledade mercantis em vinude de condenacio criminal tampouco estio
impedidos, por bei especial, ou condenadus por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborne,
concussho, peculato, contra & economia popular, a 18 piblica ou a propriedade, ou & pena criminal
que vede, sinda que temporariamente, 0 acesso a cargos piblicos, ndo estando incurse em
Quaisquer dos crime pravistos em el ou nas restrigBes legais que postam impedi-os de exercer
atividades mercantls, em desscordo com o disposto no art. 37, inciso i, da Lei n®. B.934, 18 de
dezembro de 1994 & no art. 147 da Lei n? 6.404, de 15 de dezembro de 1976, ciente de que
qualquer decisraclo falsa importard em responsabilidade criminal. Os membros do Conselho de
Administragdo deliberaram, por unanimidade, reticar o ltem (H) da ordem do dia de pauta. Em
decorréncia do item (i} da ordem do dia, o3 membros do Conselho de Administracho deliberaram,
por unanimidade, rerratificar as fungfes especificas perante & SUSEP atribuidas aos membros da
Diretoria Executiva, conforme segue. Deixa-se de atribuir as funcBes de gue tratam os itens 1.2.15,
1218, e 1.2.1.7, da Carta Circular n® 1/2016/Susep-Cgrat, tendo em vista inexistirem as referidas
atividades na Companhia:

N MEMBRD RCA MANDATO FUNCAD ESPECIFICAS PERANTE A SUSEP
lasd imar Abves Térres 14.12.2017 | 13.12 2018 | Diretor Presidente

=

Helio Bitton Rodrigues | 14.12.2017 | 13.12.2018 | sem funglio especifica

Diretor responsdvel tkenico [Cireular SUSEP n*
3| Cristiane Ferreira daSihva | 14.12.2017 | 12102018 |234/03 e Resoluglo ONSP o 321/15)

[pawoutiva cu operacional)

Direlor reponudvel pelas relaghes com @
SUSEF (execuliva ou operacianal)
Déretar respamdvel sdministrative-financeino

EnBEuliv By operscional
" Mitton Bedlira 15022017 | 14.00.2018 ! = b
Diretor responsavel palo acompanhamenio,
| supsrviids & cumprimento das moPmas o
procedimentos de contabilidade [executive ou
cperacional]

Diretor responsdvel pelo cumprimento do
[ disposto na Lei n* §9.513, de 3 de margo de
1958 [Circulares SUSEP n" 234/03 & 445/12]

EEHIEWMM#*

5 | Andrea Louise Ruanc Ribeiro | 15.02 2017 | 14.02,2018 | Diretor responsivel pelos controles internos
(fiscalizagdo ou controle)

s
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lida e achada correta, fol aprovada ¢ assinada por todos os conselheiros presentes.

8. ASSINATURAS: A presenta ata fol assinada por: Aoberto Barroso — Presidente (ass.), Isabella Maria
Azevedo da Cunha - Secretiria (ass.), Celso Damadi, labis de Mendonga Alexandre (ass.), Rosana
Techima Salsano (ass.), van Luiz Gontijo Junior (ass.], Alfredo Lalia Meto [ass.), Marcelo Goldman
(ass.), Bernardo Dieckmann {23s.), JoBo Gilberto Possiede (ass.), Nicdlas Jesus Di Salvo {ass.), Pavlo de
Oliveira Medeiros [ass.), Jolio Carlos Cardoso Botelho, Fernando Rodrigues Azevedo {ass.) e Paulo

Augusto Freitas de Souzs {ass.).

Certifico que a presente & copia fiel da Ata original lavrada no Livro de Atas do Conselho de
Administragio da Companhia.

Rio de Janeiro, 14 de derembro de 2017
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SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DO SEGURD DPVAT S.A.
MIRE n®, 333 0028479-5
CNPI/MIF n%. 09,248 608/0001-04

LIVRD DE ATAS DE REUNIAD DA DIRETORIA EXECUTIVA
TERMO DE POSSE

JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasieiro, casado, securitdrio, inscrita no CPF/MF sob o ne
1B6.088.765-48 ¢ tiular da carieira de identidade n¥ 2.737.060, expedido pels 55P-DF,
residente & domicilisdo na Rua Presidente Alfonso Lopes, n® 15, apto 402 - Lagoa, Cidade do
Rip de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro = CEP: 22071-050, elello como membro da Diretoria
Executiva da Seguradora Lider do Consdrcio do Seguro DPVAT 5.4, ["Companhia®™) na Reunilo
do Conselho de Adminisiracio realizada no dia 14 de detembro de 2017, & imvestido no cargo
para o qual fol eleito mediante assinatura do presente termo, em conformidade com a Lel nt
64041976, com praro de mandato de 01 (um) ano. O membro da Diretoria Executiva ora
investido, nos termos do am. 147 da Lei n® 6.404/76, declara, sob a3 penas da lei, gue: {ij nka
estd impedido por lei especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
subomo, concussdo, peculato, contra & economia popular, 8 fé plblica ou a propriedade, ou 2
pena criminal que vede, ainda que temporarismente, 0 dcesso a cargos pablicos; (i) possui
reputagBo illbada; (i) preenche o3 requisitos estabelecidos na legislagio em vigor pars o
exgrcicio do cargo pars o gual fol eleito; & (] nbo ocups cargo em sociedade que possa Ser
considerada concorrente no mercado da Companhia, ¢ ndo tem, nem representa, interesse
conflitante com o da Companhia. Por fim, nos termos do art. 149, § I¥ da Lei n¥ 54041978,
declars que receberd 33 citagBes & intimagles em processos administrativos & judiciais
relativos l-_lt;rudtmnninm Rua Senador Dantas, ¥ 74 - 5%, 62, 9%, 147 g 15% andares,
Centro, Cidalle do Ric de Janeiro, Estada do Rio de Janeiro,
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SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DO SEGURO DPVAT 5.4,
NIRE n?, 33,3.0028479-6
CNPL/PAF 1%, 09248 608/0001-04

LIVRO DE ATAS DE REUNIAD DA DIRETORIA EXECUTIVA

TERMO DE POSSE

HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, titular do documento de identidade
n¥ 07.395.050-3, expedido pelo DETRAN-RI, inscrite no CPF/MF sob o nf 990.536407-20,
residente & domiciltado na Rua Visconde de Pirajd, 228, apto 203, ipanema, Cidade do Rio de
laneiro, Estado do Rio de janeiro = CEP: 22410-000, eigite como membro da Diretoria
Executiva da Seguradora Lider do Consdrcio do Seguro DPVAT S.A ("Companhia®) na Reunido
do Conselho de Administraciio realizada no dia 14 de dezembwo de 2017, ¢ investido no cargo
para o qual foi eleito mediante assinatura do presente termo, em conformidade com a Lel n®
E.404/1976, com prato de mandato de O1 (um) sno. O membro da Diretaria Executiva ora
investido, nos termos do art, 147 da Lei n® 6.404/76, declara, sob as penas da lel, gue: (i} nlo
#5td impedido por lel especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou
suborng, contussdo, peculato, contra a economia popular, a fé plblica ou § propriedade, ou §
pena criminal que vede, ainda gue temporariamente, 0 3Cesso @ cargos publicos; (i) possui
. reputaclo ilibada; (W) preenche os requisitos estabelecidos na legislaglo em vigor para o
s, 'enercicio do cargo’ para o qual foi eleito; e (iv) nlio ocupa cargo em sociedade que posss ser
' considerads. concorrente no mercado da Companhia, e ndo tem, nem representa, interesse
nnnﬂ'mu"mndltnm_urﬂﬁl Por fim, nos termos do art, 149, § 2% da Lel n¥ 6.404/1578,
declara w:mmi 8% citaghes ® intimagSes em processos admindstrativos e judiclals
‘: Jreiativos @ atos de sus gestio na Rua Senador Dantas, n® 74 - 59, 60, 99, 14% & 15% andares,
" Soalitro, Cidade do Rio de Janeiro, Estadc do fio de Jansira.

Jp el

Rio de laneiro, 14 de dezembro de 2017
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ANEXD 1 A ATA DAS ASSEMBLEIAS GERAIS ORDI "?
EXTRAORDINARIA DA SEGURADORA LIDER DOS msﬂ;‘éxg‘ng

| ? i au:muurvﬂ;.a..mummsmnnzmmmnu
b N
Wi e oy
i (1
5 “SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

CAPITULO I - DENOMINACAQ, SEDE, OBJETO E DURACAO

Artige 1* - A SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DFVAT S.A.
[:“Cnmpuﬁu'“}immlduhpwm:k ilal fechado, .
Esistuto Social ¢ pelas disposiches hgﬁ;'qmmmmmm; R an

Artigo 2° — A Companhis tem por objeto operar nos ramos de seguros de dancs e de
1 mmduﬂnnrﬂtiwdlmmﬂdﬂ.mmﬂmmm
do Conselho Nacional de Seguros Privados - CNSP

Artigo 3° - A Companhia tem sede na cidade de Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeino
na Rua Senador Dantas o 74, 57, 6%, 9%, 14 ¢ 15 andares, podendo criar, modificar ¢
encerrar, mediantc decislo da Diretoria, filials, agéncies, sucursais, escritorios &
represeningdes em qualquer localidade do Pafs.

wd*-ammﬂummmmmdm
CAPITULO [1 - CAPITAL SOCIAL E ACOES
Artige 5 - O capital social & de RS 15.000.000,00 {quinre milhdes de resis), iotaimente

subserito & integralizade, sendo dividido em 15.000.000 (quinze milhdes) de acles
ordindrias nominativay escriturais, sem valor nominal. " - :

Parigrafo Primeiro ~ Cads agio ordindria confere a seu titular direito
deliberagdes da Assemblein Geral i

Artigo 6" — Respeitadas as disposicBes legais splicdveis, s Compenhia podera efctunr
mwwwuwmqmmmm:mmmmmmmw
las em Tesouraria, pelo valor patrimonial da aglio do Gltimo balango suditado, cabenda
8o Conselho de Administraglio fixsr as demais caracteristicas da OpEracio,

CAPITULO Il - ASSEMBLEIA GERAL

ARTIGO T°- A Assembleia Geral tem poderes para decidir 1odos os negdcios relativos
aa objeto da Companhin e tomar as resoluglies que julgar convenientes & sua defesa &
Tﬂm‘ sempre por meiona absoluts de votos, exceluados os casos expressos
Em

Arean | b Als das Assembbeins Gernis Ordindra ¢ Extraordimdris ﬂ%%dﬂlmu
Seguro DPVAT 5 A, recliznds em | 7 de margo de 2018
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ammar-aa.mmhnﬂﬂm.;mmmm
primeiros meses apds o encerramenio do exercicio social nammﬁmﬁf;uu:ﬁ
N que of interesses socisis assim o enigirem.

rﬂirlﬁfrHﬂm-AMthlﬂmﬂmimmﬁ:deH
mumwmmﬁmmmmmmm hr
& Assembleia Geral a que comparccerem todos o3 acionistas. e

Pardgrafo Segundo — A mesa da Assembléia Geral serd presidida por um acioni
im”mmmmmmprwmdﬁumﬁ
nqullpﬂdniwld!{duiﬂmﬁw.qupnﬁuhlﬂniuﬁanlﬂ,m
mh:#wmmﬂhmummﬁn:mn
reunifes e reduzir & termo o que (ol deliberado, produzinds & competente ata.

Parigrafo Tercelro — Os represcnianies Icgais e o8 procuradores constituldos, pare
wmmrhﬁmmm#mﬁm:mhm
im#wtﬂthMlﬂ:ﬁCﬂmpﬂh‘ﬂﬂ{qml
aiin) horas anies da reuni®o sconiscer,

m‘]ﬂ.ﬂ“‘— Eﬂnhﬁdllllﬂ!ﬂl;ﬁﬁmvinﬂlﬂlﬁ.l.ﬁlmhlﬂlﬂﬂll
hﬂuﬂnmmmwﬁ.m-mﬁumwunm.
no minimo, % {um querio) do capital social com direito 8 voto, € em segunda
convocacio instalar-se-i com qualguer nimero.

Parigrafo Quinto - As decisdes da Assembleia Geral serlo formalizadas através de
ala que deverd conter a transcriclo das deliberacdes tomades. Da ata tirar-se-8o
certiddes ou oipias autenticadas para os fins legais.

Pardgralo Sexto — Somenie serd aprovada a medificacsio do objeto social da
Companhia com a aprovegio de 2/3 (dois terpos) das agdes ordindriss.

CAPITULO IV - ADMINISTRACAO DA COMPANHIA

ARTIGO 9 - A Companhia werd um Conselho de Administrago ¢ uma Diretoria
Executiva.

r-ipﬂlrrhudm-{h{:nnulhlim-mﬂimwmhvmﬁu,:pﬂl
aprovachio de sua eloicio pels Superintendéncia de Seguros Privados - SUSEP, em
scus cargos mediante assinatura do termo de posse no Liveo de Atas do Conselho de
Administraglo ou da Diretoria Executiva, conforme o caso.

Pardgrafo Segundo — O prazo de gestdo dos Conselheiros & dos Diretores estender-
s=-4 at# o investidura dos respectivos sucessores.

Parigrafo Terceiro — As atas das reunides do Conselho de Administraclo e da
Diretoria Executiva serSo lavradas em livio prprio ¢ scrio assinadas pelos
Conselheiros e pelos Diretores presentes, conforme o casn,

Aneao | b At des Assembieins Gt Orndisiris @ Exirsordiniria da Segursdon Lider dos Coasdrrios do

DPVAT 5.4, reslizades om 17 de e 2016
mErga
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mm-mmbmdutmﬂhndlﬁdmhlﬂnﬂntﬂlﬂimﬂ-
Mluhﬂﬁm#mmmmdemnﬂm

Parigrafo Quinto — Caberd & Assembléia Geral fixar o montame global da
dos Administradores, a qual seri distribuida e destinada conforme
deliberaglo do Conselho de Administragio.

CAPITULO V - CONSELHO DE ADMINISTRACAD

ARTIGO ld‘Aﬂmmmmmmmﬂmﬂwk&m.
mpnr.mnﬂnimq?{m}mhu,nmmhimIi(mﬁuﬂmm:w
numero de supientes, wodos acionistas, residentes no Pals cu nbo, eleitos e destituiveis
pela Assembleia Geral, & com mandsto de | (um) sno, permitids s reeleigso.

Pardgrafe Primeiro - Os membros do Conselho de Administraglo terlio as seguintes
denominacdes: Conselheiro Presidente, Conselheiro Vice-Presidente ¢ demais
conselheiros sem designaclo especifica.

Parigrafo Segundo — O membro do Conselho de Administraglo, que tiver ou
represcotar interesse conflitante com a Companbla, no poderd ter acesso a
informacdes nem participar e exercer o direito de voin nas deliberasgdes do Conselho
de Administraciio que configurem tal impedimento, Poderd, todavia, ser substituldo
por seu suplente, desde que este niio esteja igualmente impedido.

Parigrafe Terceiro - O primeiro mandato dos membros do Conselho de
Administragio poderd ser superiora | (um} ano, se estendendo aré a Assembléia Geral
Oyrdindria que se realizar em 2009, referente so exercicio de 2008,

ARTIGO 11 - Eleito pela Assembicia Geral o Conselho de Adminisiraglo, coberd a este
a elei¢do do Presidente ¢ do Vice-Presidente do Conselho, por maioria de votos, O Vice-
Presidente substituird o Presidente nas suas austnciss e impedimentos temporarios.

ARTIGOD 12 = Ma hipdtese de arséncias o impedimentos 1emporirios de membro do
Conselho de Administraglio, caberd ao seu suplente substitui-lo, e, no caso de vacéncia
ﬁwhm*wuﬂnamﬂhﬁmmmﬁmhﬁrﬁmm
suplente até que scja eleito novo membro e seu respectivo supleme pela primeina
Assemblein Geral

ARTIGO 13 - Todas as deliberaghes do Conselho de Administracio, feitas nas
competentes reunides & devidamente lavradas em atas, serfio tomadas pela maioria de
voios dog presenies.

Parigrafo Primeiro — O Presidente ¢ Vice-Presidente do Conselba e Administragio
terdlo direito a voto, cabendo, ainda, ao Presidente em exercicio, na hipdtese de empate
nas deliberagbes, o volo de desempate.

Parigrafe Segundo - Para que as reunides do Conselho de Adminisiracio possam se
insraler & validamente deliberar seri necessdrio o presenca da maloria de scus membros
em exercicio (tiulares ou suplentes), desde que a reunilio tenha sido regularmenis

Anexo | b Ala des Azsembleias Gerais Ordindria & Extmondiniris da Segursdorn Lider dos Consdireios &
Segure BPVAT A, resliends ¢ |7 de misrgo de 2016
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4B08510

convocsda.

Pardgrafo Tereeirn - Cabera 5o Presidents do Conselho de Administraglo presidir
reuniBes do aludido Consclho de Administragio, e escolber o secretdrio da rﬂnil:
que poderd nlo ser membro do Conselho de Administracio.

ARTIGO 14 - O Conselho de Administragio reunir-se-d, ordinariamente "
wﬁnnMim.qmmh.n&nummﬂimd:}ﬁ
Presidentc ou, conjuntamente, por 3 (trés) de seus membros.

Parigrafo Segundo - As reunifes do Conselho de Administraglo devero ser
convocadas, por escrilo, mediante carts, telegrama ou e-mail & cada um dos seus
membros, ¢ dos membros da Diretoria Executive quando for o caso, com 5 (cinco) dias
liteis de antecedéncia da data de sua realizaglio. O local de realizagho das reunides do
Eﬂhhmwdm&vtﬂmmem#ﬁm
juntamente com o horirio, & data de realizagBo e & ordem do dia.

Parigrafo Terceiro - Indcpendentemente das formalidades relativas & convocaclio,
congiderar-se-4 regular a reunido a que comparecerem todos o5 membros titulares do
Conselho de Administragio ou seus suplenies, expressamente sutorizados pelos
respectivos titulares.

ARTIGO 15 - Compete a0 Conselho de Administraglio, slém das atribuiges Ihe 5o
conferidas por lei; i

a} convocar as Assembléias Gerais Ovrdindrias e Extraordindrias;

b ﬁmnq:in::ilq:ﬂﬂ dos negdcios da Companhia ¢ aprovar as dirctrizes politicas
emprcsariais € objetivos bdsicos para todas as drcas principais do stusglo da Companhia,
bem coma & sua politics de investimenos financeiros;

€) aprovar o orgamento anual, o plurianual ¢ o planejamento estralégico da Companhia;

d} eleger e destituir os Diretores da Companhia e fixar-lhes 25 sribuigdes através de um
Regimento da Diretoria Executiva, bem come stribuir, dentro do montante global da
remuneracio fixeda pela Assembleia Geral, o8 honoririos mensais de cada um dos
membros da Administragdo da Companhia;

€) eleger, destituir & fixar & remuneraglo dos membros do Comité de Auditoria da
Companhia;

f) fiscalizar & gestlo dos Diretores, podendo examinar 3 qualquer tempo, o8 livros ¢ papéis
da Companhia ¢ solicitar informacbes sobre guaisquer atos celebrados ou em vias de
celebraglio pela Diretonis Executiva;

Ansxa | & Ate dus Assemblsins Gersis Ordéniris & Eatraordindris da Seguadorn Lider dos Comdecion do

Seguro DPVAT S A, reslizadas em 17 de marga de 2016
Pigine 4 de 10
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Y’
£) manifestar-se, previamente, sobre o relatdric ds Administraclo, as contas da Dy i y
Executiva, es demonstragfes financeiras do exerclcio e examinar os balancetes mensais;

h} por proposta da Diretoria Executiva, deliberar sobre a declaragdio de dividendos i conta
de lucros apurados em balangos semestrais ¢ submeter & Assembieia Geral & proposta de
destinacBo do |ucro liquido do exercicio;

i) autorizar a celebragho de qualquer operaglio ou negbcio relevante (contratos, scordos,
aliancas estratégicas, parcerias, comtrains de marketing, eic), bem comw contrato
ﬁmnﬂmldnqudmhmwmwmdchmmﬁutmﬂjunm
mntmdudmumm-mmnemmmmmrmw
Administragio;

1) sutorizar a concessho de qualquer garantia, pels Companhia, qualquer que sejs o
montante, vedada a concesaio de garantias para neghcios csiranhos sos inléresyes sociais;

k) a aprovagio de qualquer transscio para pdr lrmino a litigio de valor superior so limite
de algads da Diretoria Executiva estabelecido pelo priprio Conselho de Administragio;

I} estabelecer, posr proposta da Diretoria Exccutiva, criérios gerais de remunerasglio ¢ a
politica de beneficios, diretos e indiretos, do quadro de funciondrios;

m}) decidir sobre a aquisiclio das priprias agdes da companhia para cancelamento ou
permandncia em lesouraria e, neste Gitimo caso, deliberar sobre a sua eventunl aliensglio,
observadas as dispogicies legals aplicaveis;

n) nomear e destituir os suditores Independentes da Companhia, analisando e
homologando os resultados de seus trabalhos;

o) contribuir para o desenvolvimento de modelos, metodologias e processos de gestiio,
recomendando & Diretoria Executiva o alinhamenio da companhia ds melhores priticas,
miuande como agente de modernizagio;

P} analisar & aprovar & proposias para novos inveslimsntos em equipamentos, os
COmpromissos de parceriad & ps0ciaples ¢ 05 assumidos com colaboradores;

q) definir direirizes parn o plangjamento estralégico;

1} mprovar dolagles omcamentdrias cada drea avaliando e aprovando
m:mﬂnﬁdﬂem% S : -

8} manter-3& devidamente atualizado sobre os riscos dos negdcios;
{]) aprovar a contrstag o de servigos de regulagio e de liguidagao de sinistros.
u) aprovar e fager cumprir o Codigo de Etica da Companhia: e

v} resolver sobre 08 casos omiszos no Estaiuio Social & exercer putras atribuighes que a

Angao [ b Ats das Assembleiss Geormis Ordiviria ¢ Extraordiniria ds Seguradora Lider dos Consdrcios do
Segure DPFVAT 5.A_. realirades em 17 de marmpo de 2016

Pigina § du 10
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Ay’

lei 0u este Estatuto rdio confiram a outro drglio da Companhia.
ARTIGO 16 - S30 atribuigSes especificas do Presidente do Conselho de Administragio:

R
'1.-.‘-:'-“%-'-.1 :}ﬁmuduumuum[ﬂnurmﬂm:mmumnﬂuuhmmdn
¥ S 4 Conselho;
-y i
<t ;;’* b} presidir as reanides e supervisionar os servigos sdministrativos do Conselho,

4898512 :}drumduqulﬂ-d:mmﬁ-mdimdtmrﬂpﬁnmr

d) zelar pela do i i
&, ptmr':pln 1Fﬂul|::m¢=pdunmmﬂmhnpﬁumu

Mipﬂ-ﬂlh-h:mhm?h-mdnﬂmmd:ﬂw
subalitir o Presidente durante 85 suns ausdnciss ou impedimentos.

CAPITULO VI - COMITE DE AUDITORIA
ARTIGO 17 - A Companhia ters um Comité de Anditoria.

ARTIGO 18 - O Comiw de Audiloria serd composto por 3 (trés) membros e se FEgerd,
em tndos o scus aspectos, pelo previsio na legislsclo do Conselbo Macional de Seguros
Privados & do Superintendéncia de Seguros Privados.

mm-mﬂmwwﬁammmmamu:mmm
peh{:uq:ﬂ:nd: Mmmn:;lu.mmmﬂ-m:l:nﬂ (um anda ), sendo permitida a
mmku;hmhmdllwnuhﬂnﬁw.ummlmuhummu
eatabelocido pelo Conselha de Administragio.

CAPITULD V1 - MRETORIA EXECUTIVA

ARTIGO 19 - A Diretoria Executiva € o drgio de represeniacio da Companhin, & quem
mpﬁnrhdmmmd:;uﬂndmu.kimwdah:mimpmphmm
Fresidente & por 4 (quatre) Direlores sem designaglo especifica, dentre eles um
wmm_w:“ﬁumﬁhﬁwﬂ#mn'iﬁlm,m
que serd 0 responsivel técnico e responadvel pela prevenglio de fraudes, outro que serd
responsivel pelo relacionamenio com a SUSEP e, dentre eles, ainda, um diretor
responsivel  pdministrativo-finenceirn, gque lambém  Eerd responsdvel  pelo
scompanhamento, supervisdio e cumprimento das normas e procedimentos de
contabilidade, tudo conforme o que dispde & regulamentaglio em vigor, com as demais
atribuigdes estabelecidas pelo Conselho de Administragho da Companhia

r-wrﬂum—mnimmcmedmimvmpﬂncmm#
Administraclo, com mandato de até | (um anc), sendo permitida a reeleicio.

w-mhﬁnmmmm-wmmmmw
a0 Dirctor-Presidente indicar, entre os demais Dhiretores, o substituto, sendo atribuicio
do Conselho de Administragho tomar as medidas necessdrias em caso de auséncia

Aneso | b Al das Assembleiss Cierais Ovdindria ¢ Extrondindrin de Segurndors Lider dos Consdircios do
Seguro DPVAT 5 A realizedss em |7 de margp de 7018
Phgina 6 de 10
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emporisia do Dirctor-Presidenie, bunmmndﬂihuunh:ﬁmhmndlw
€m cas0 de vackncis de qualquer um dos Diretores,

ARTIGO 20 - Cabe aos integrantes du Diretoria Executiva, em conjunto, supervisionar
ammmmmﬁw;ummuﬁmim:pﬂm
dlhn_l:lﬂdup:luﬂmulhnﬁ: m-phmmm.mm

V4

a) sdministrar os bens e servigos da Companhia;

b) gerir as atividades da Companhia, obedecendo rigorosamente ds diretri tragadas
pelo Conselho de Administraghio ¢ pels Assembleia Geral, = i

€) zelar pelo fiel cumprimento do presente estatuto social;

d) cumprir e fazer cumprir as deliberacBes do Conselbo de Admini
iod : nistaglo & da

ﬂlllbﬂf.'tmwmulnm.mﬂmﬂdlnd:ﬁduﬂuiﬂqh.m
Mmym.m hm:mﬁhmdﬁ“ﬂﬂnhﬂndu.hl:
como & sus compalibilidade com o planejamento estratégico e orgamenta plurianual da
Companhin;

{) preparar ¢ submeter o Consalho de anual i

4 g e Mnmm e o plurinnual e

g) elaborar e escriturar o balango € os livros contdbels referentes ds demonstragdes do
exercicio findo, pam oporuna manifesiaclo do Conselho de Administracio e da
Assembleis Geral,

Hmlnﬁhﬂhuquhuunpmﬂnmmnm{m[mm
:wa;hiﬂ'?"mﬂe @mﬁ parcerias, convénios), bem como contratos financeiros, de

. » de constituicho de dnus reais ¢ locagho dentro da algada estabelecida
pelo Conselho de Administracia; "

i} aprovar gualquer transaglo pars e litigio dentro da i
ok _ por Ermino a fitigio algada estabelecida pelo

J) admitir & dispensar o pessoal admindstrative;
k) representsr a Companhia em juizo ou fora dele.

ARTIGO 21 - Compete a0 Diretor Presidente, slém de coordenar a aglo dos Dinctores ¢
de dingit as atividades relacionadas com o planejamento geral da Companhia-

a) convocar ¢ presidir &8 reunides da Diretoria Executiva;

b) executar a politica, as diretrizes e as atividades de sdministracio da Companhia,
conforme especificade pelo Conselho de Adminisiragio ¢ pela Assembleia Geral:
Anexo | b Ata des Assembleins Gersls Ordindra ¢ Exrmardingria da Segursdors Lider dos Conséreios do

Segurs DPVAT S.A_, realizsdes e 17 de margo de 2016
Pigima 7 de 10
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©) manter © Conselho de Administraclo informado sobre as atividades d Companh
mqu&m“ﬁﬁmﬁmml;ﬁmt
Companhia;

d) manter o Conselho de Administraglo informado sobre atividades do Seguro
€ o andamento de suss operaglies; " el

e} propor um cédigo de élica para a Companhia, consistente chdigo de ética
mmmmwummmmﬂim;

f) avaliar periodicamente o desempenho dos Direr Infermanda
e : s Diretares, B sua conclusdo ao

ﬁﬁﬂeﬂm qualquer uim dos Dirctores & execugio das stribuigBes que estejam dentro
m ¥

-
i} exercer outras funcdes que lhe furem cometidas pelo Conselho de Administracdo.

ARTIGO 22 - Como regra geral, s Companhia se obrigard validamente sempre que
represenlada por:

a} dois Diretores;
b} qualquer Diretor em conjunto com um procurador;
c) dois procuradores com poderes especiais.

Parigrafo Primeiro - Na constituiglo de procuraderes, abservar-se-80 as seguintes
fegras:

8] todas es prmmﬂMML;mmjmm
oulro [hretor sustncia iretor-Presidente, as procuraghes serdio oulorgadas
dois Dirctores em conjunto; -

b) quando a procuraglo tiver por objeio a pritica de atos que dependam de prévia
autorizacho ds Diretoria Fxecuti ficarh
- x VE, B Ul OUlOCER sujeits a0 disposto no

Parigrafo Segundo ~ O prazo de mandato contido nas procuragdes outorgsdas pela
Cuupnhhnhpﬂu;*nwdHumdenMﬁDimwhEmiunﬂ:u
para as procuraces judiciaig, que terlio o (1 da

ﬂnﬂhhlm:imﬂidul,mhmmw T

CAPITULO Vil - CONSELHO FISCAL

ARTIGO 23 — A Companhia teri um Conselho Fiscal cujos deveres, competéneins e
responashilidades serlo of definidos emi lei.

Angno | d Al des Assembleiss Cernin Oedindria ¢ Extraordindria de Seguragorn Lider dos Consarcios do
Seguro DPVAT S A, realizadus em 17 dz marco de 1016
Pigine & de 10

Junla Corercial 0o Eslado do Rio de Jarwin

Empresa: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO BEGURD DPVAT 5A
Mg 3300784 TEE

Profecolz: 0030161575185 - 2102016
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hrﬂuﬁm—ﬂmnﬂh Fiscal ¢ composto por, no minimo, 3 (trés) e, no "i
. - membros efeti i nilmera de i
" ) m‘nlﬂu ; vas & igual suplentes, cleiloa pela

"I;' Y 4 ‘] Parigrafo Segunde — O Conselho Fiscal poderd recnir-ae, BETpIE que nocessirio,
’jl_"l""ﬂ:t wuqmuuqlﬂmdummmhm“mmm
WS
[ CAPITULO IX - EXERCICIO SOCIAL, DEMONSTRACOES FINANCETRAS E
4588515 .

ARTIGO 24 - O exercicio social terd inicio em 1? de janeiro e wrming em 31 de
dezembro de cada ano. Ao término de cade cxercicio socisl serlo elaboradas as

demonsiragdes financeiras previsias em lei.

ARTIGO 15 - Em cade exercicio, o3 acionisias lerdo direito a receber, a titulo de
dividendos, um percentual do lucro liguide do exercicio, obedecida o minimo obrigatdrio
de 25% sobre aquele lucro lgquido, com os scguinies ajusies.

L] o scréscimo das importdncias resultamies da reversdo, no exercicio, de reservas
para contingéncias, anteriommente formadas;

b) o decréscimo das importiincias destinadas, no exercicio, & constituiglo da reserva
legal e de reservas para contingéncias,

) sempre que o montante do dividendo minimo obrigatdrio ultrapassar s parcela

realizada do lucro liquido do exercicio, a Dirctoria Executiva poderi propor, ¢ o Consetho

de Administracio e & Assembleia Geral aprovarem, destinar o excesse & constituicho de

m?mhrmlmlizu{mim 197 da Lei n® 6.404/76, com a redaclio dada pels Lei
L 1

ARTIGO 16 - A Companhia poderd levantar balangos semesirais, (rimestrais ou
mensais, bem como declarar dividendos 4 conta de lucros apurados nesses balancos. A
Companhia poderd ainda declarar dividendos intermedidrios 4 conta de lucros
acumulados ou de reservas de lucros existentes no ultimoe balango amal ou semestral.

Pardgrafo Unice — Os dividendos distribuidos nos termos deste artigo poderSo ser
imputados so dividendo obrigaidrio,

ARTIGO 27 - A Companhia poderi pagar ou creditar juros sobre o capital proprio.

Pardgrafo Unico — A remunersglo paga nos termos deste artigo poderd ser imputada
no dividendo obrigatdrio.
CAPITULO X - LIQUIDACAD

ARTIGO 18 - A Companhia entrard em hquidsglo nos casos previstos em lei,
observadas as disposigiies contidas no anigo 68 e seguinies do Decreto n® 60,459, de 13

Anaao | & At des Assembleins Gends Ordiniria & Exracrdindein da Seguradon Lider dos Comsdecios do
Seguro DPVAT S A, roalizadas em 17 de margo de 2016
Pagine 9 de 10
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X1 - DISPOSICOES GERAIS

Mﬂmﬂ-tvﬂdulcmpmhmmdtrﬁmhmnmﬂaﬂnﬁuhquw
wlm_mqmuwm,mmﬁﬂum-mm

Almbhﬁnﬁnﬂwduﬂmudhdtmmmmm:n#mmpuumwm
proferidos com infragio dos mencionados scordos de acionistas.

mﬁﬁun-aﬂumpuhhm-m:mnhhnm:ﬁﬁmrﬂnmlﬂm
fiscais, presentes e passados, nos casos em que ndo houver incompatibilidade com os
interesses da Companhia ¢ na forma definida peis Dirctoria Execuliva a defesa em
processos judicisis ¢ administrativos contra eles instaurados pels pritica de atos no
exercicio de cargo ou funglo na Companhia.

rlrilnhl]liﬂ—slmpmjﬂlmmndiwmmnwnlﬂmplﬁlmi
contrato de seguro de responsabilidade civil (segure D&O) permanente em favor de
seus administradores, dirfigentes e conselheiros fscats pars resguardi-los de quaisquer
mmﬁmmhmﬂmmmmlmmmmmm
© periodo de exercicio de scus respectivos mandatos,

mn—ﬁummnhuhtmdnﬂhdelﬂh.hﬂuduﬁh&:huim.
para dirimir lodas a3 questbes oriundag deste Estatute Social com excluslo de qualguer
ouiro, por mais privilegiado que s#ja ”

Aravo | Adn das Assembleias Gerais Ordingrls & Extragrdinkria de Segursders Lider dos Consbroios do
Saguro DPYAT 5.4, reaiizsdes em 17 de marpo de 2004
Pdgina 10 dc 1D
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PROCURACAD

Pelo presente instrumento particular de procuragio a SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO
SEGURO DPVAT 5.A., empresa com sede na Rua Senador Dantas n® 74, 58, 62, 9%, 14% e 152 andares,
parte, Centro, Rio de Janeiro - RI, CEP 20031-205, inscrita no CNPI/MF n® 09,248 608/0001-04, neste
ato representada na forma de seu Estatuto Social, por seu Diretor Presidente, JOSE ISMAR ALVES
TORRES, brasileiro, casado, securitdrio, CPF/MF n? 186.088.769-49, RG 2.237.060, S5P-DF, & por seu
Diretor Juridico, HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF n® 990.536.407-20
e OAB/RI n® 71.709; nomeia e constitui seus bastantes procuradores, os advogados MARISTELLA DE
FARIAS MELO SANTOS, brasileira, CPF/MF n® O082587.197-26 ¢ OAB/RI n® 135.132;
THEREZINHA COIMBRA FRANCA, brasileira, CPF/MF n® 542.587.407-30 e OAB/RI n® 62.420:
JORSON CARLOS SILVA DE OLIVEIRA, brasileiro, CPF/MF n® 110.916.708-38 ¢ DABSSP n® 111.807;
ANA CAROLINA MARTINS GUIMARAES DE SOUZA, brasileira, CPF/MF n® 079.914.007-43 e OAB/RI
n? 111.545; ANDRE SCHIESARI DE MIRANDA, brasileiro, CPF/MF n® 012.941.857-99 e OAB/RJ
n® 83.969; FERNANDA JOSE DA SILVA FREIRE, brasileira, CPF/MF n® D37.242.447-38 e OAB/RJ
n? 161.160; JULIO CEZAR DE AZEVEDO FARIA, brasileiro, CPF/MF n® 532.246.397-68 ¢ OAB/R
n? 63.359; LEILA MARCIA NOGUEIRA DA COSTA CAIRES, brasileira, CPF/MF n® 034,062 50742 o
OAB/RI n® 125.974; PAULO LEITE DE FARIAS FILHO, brasileiro, CPF/MF n® 029.186.977-70  OAR/R)
n? 113.674; JULIANA DANTAS BORGES, brasileira, CPF/MF n® 055.255.997-08 @ OAB/RI n® 135.435,
DAMNIELA FERREIRA MENDES DE OLIVEIRA CASTRO, brasileira, CPF/MF n® 0B8.398.387-75 e DABSRI
n? 135731, DAVID SANTOS DA CRUZ, brasileiro, CPF/MF n® 115.998.867-66 e OAB/RJ n® 174.217:
todos com enderego profissional 4 Rua da Assembléia, n® 100, 262 andar, Centro, CEP 20011-904, no
Municipio do Rio de Janeiro - R), conferindo os poderes da cldusula Ad Judicia et Extra para atuar no
foro em geral, em gqualquer Juizo, Instdncia, Tribunal e Orgdos de Protecdo e Defesa do Consumidor,
podendo firmar compromisso, transigle, desistir, acordar, discordar, assinar termos, atuar em
processos fisicos e eletrdnicos, realizar cadastro e acessar sistemas digitais, nomear prepostos, bem
como praticar todos os demais atos necessdrios e em direito admitidos ao fiel cumprimento do
presente mandato, inclusive substabelecer no todo ou em parte, com reservas de poderes, tudo com o
fim especifico de promover a defesa dos interesses da Outorgante, autorizados, desde j4, a receber,
dar quitagdo e levantar o crédito proveniente de alvaris de pagamento, devendo todo e qualquer
levantamento judicial ou em Instituigies Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de
Crédito (DOC) ou Transferéncia Eletrénica Disponivel (TED), onde a OUTORGANTE figure, em conjunto
ou isoladamente, como beneficidria do crédito, devendo a remessa dos recursos, em qualquer caso,
ser feita através de depdsito bancdrio, com identificagdo do depositante, no Banco do Brasil, Agéncia
1769-8, Conta n® 644000-2, em nome de SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURD DPVAT 5.4,
CNPJ/MF n® 09.248.608/0001-04, nos estritos ditames da Portaria SUSEP n®? 34, de 02/08/2016, tendo
prazo de validade indeterminado.

Rio de Janeiro, 0% de fevereiro de 2018,

10 BI‘IT I'-IIDDFIIGUES

“:-h-ﬂhmm“ﬂh AQREIBEESD
wsfirnes det HLID BTN BATEs o

Ein de Js i
F,Iq *Ei:':‘uﬂ:r“" iy IE ﬁ-ﬂﬁ, ‘hrhmli #
“Paulla (righing o F = i, Tﬂtﬁl ey -~

Pl HE: )
Consill te. en bittpers/faad. tir . jus, befed topinl i

7 Ll B



C LiDeEr

SUBSTABELECIMENTO

Na gualidade de procurador das Seguradoras: AIG SEGUROS BRASIL S/A; ALFA PREVIDENCIA E VIDA
S/A. ALFA SEGURADORA S/A, ALIANGCA DO BRASIL SEGUROS S/A. AMERICAN LIFE COMPANHIA DE
SEGUROS; ANGELUS SEGUROS S/A, ARGO SEGUROS BRASIL S/A. ARUANA SEGUROS SA .
ASSURANT SEGURADORA S.A. ATLANTICA CIA DE SEGUROS; AUSTRAL SEGURADORA SiA: AXA
CORPORARTE SOLUTIONS SEGUROS S.A AXA SEGUROS S/A; AZUL COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS, BANESTES SEGUROS S/A; BMG SEGUROS SiA; BRADESCO AUTO/RE COMPANHIA DE
SEGUROS; BRASIL VEICULOS CIA. DE SEGUROS; BTG PACTUAL VIDA E PREVIDENCIA S/A; CAIXA
SEGURADORA S/A. CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDENCIA S/A; CARDIF DO BRASIL
SEGUROS E GARANTIAS S/A; CARDIF DO BRASIL VIDA E PREVIDENCIA S/A; CENTAURO VIDA E
PREVIDENCIA S/A, CESCEBRASIL SEGUROS DE GARANTIAS E CREDITOS S/A; CHUBE SEGUROS
BRASIL S/A; CIA DE SEGUROS ALIANGA DA BAHIA; ClA DE SEGUROS ALIANGCA DO BRASIL, CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL, ClA EXCELSIOR DE SEGUROS, COMPREV SEGURADORA S/A.
COMPREV VIDA E PREVIDENCIA S/A; DAYPREV VIDA E PREVIDENCIA S/A; ESSOR SEGUROS SiA:
FAIRFAX BRASIL SEGURDS CORPORATIVOS S/A, FATOR SEGURADORA S/A, GAZIN SEGUROS
S.A., GENERALI BRASIL SEGUROS S/A; GENTE SEGURADORA S/A; ICATU SEGUROS S/A
INVESTPREV SEGURADORA S/A, INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA SiA; ITAU SEGUROS DE
AUTO E RESIDENCIA S/A: J. MALUCELLl SEGURADORA S/A, MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.
MAPFRE VIDA S/A; MBM SEGURADORA S/A; MG SEGUROS VIDA E PREVIDENCIA S/A. MITSUI
SUMITOMO SEGUROS S/A; MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDENCIA S/A; OMINT SEGUROS
SIA; PAN SEGUROS S/A; PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, PORTO SEGURO VIDA E
PREVIDENCIA S/A;, POTTENCIAL SEGURADORA S/A; PREVIMAX PREVIDENCIA PRIVADA E
SEGURADORA S/A. PREVIMIL VIDA E PREVIDENCIA S/A, RIO GRANDE SEGUROS E PREVIDENCIA
S/A. SABEMI SEGURADORA S/A, SAFRA SEGURDS GERAIS S/A;, SAFRA VIDA E PREVIDENCIA S/A;
SANCOR SEGUROS DD BRASIL S/A; SINAF PREVIDENCIAL CIA. DE SEGUROS; SOMPO SEGURDS
S/A. STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A. SUHAI SEGUROS S/A. SWISS RE
CORPORATE SOLUTIONS BRASIL S/A, TOKIO MARINE SEGURADORA S/A; TRAVELERS SEGUROS
BRASIL S/A, UNIAQO SEGURADORA S/A - VIDA E PREVIDENCIA, USEBENS SEGUROS SIA
VANGUARDA CIA DE SEGUROS GERAIS; XL SEGUROS BRASIL S/A; ZURICH SANTANDER BRASIL

SEGUROS E PREVIDENCIA S/A; doravante denominada Outorgante, conforme instrumentc de
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Seguiadure

O LiDER
e
anexo, substabeleco, com reserva de iguais, nas pesscas dos Drs. CARLOS EDUARDO DE SOUZA
CABRAL, brasileiro, casado, OAB/RJ 188 997, FERNANDO DE FREITAS BARBOSA, brasilewro, casado,
OAB/RJ 152,629, JOAD ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, OAB/RJ 134 307, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, casado, OAR/R.) 144 819 JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO,
brasileira, casada, OAB/RJ 140522, RAFAELLA BARBOSA PESSOA DE MELO MENEZES, brasileira,
casada, OAB/RJ 185681, TODOS INTEGRANTES DA SOCIEDADE DE ADVOGADOS DENOMINADA
JOAO BARBOSA ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita na OAB/RJ sob o n® 32.203/2005, com escritdrio
situado na Rua Sao José nimero 80, oitevo andar, CEP: 20010-8017 Tel.: {21) J3285-5800, os poderes que
me foram conferidos para a plena defesa dos inleresses da Outorgante nas agdes que tém por objelo o
Seguro Obrigatdrio de Danos Pessoais Causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT,
ficando, desde ji, VEDADO receber, dar quitagdo e levantar o crédito proveniente de alvaris de
pagamento, em nome de qualquer pessoa fisica, devendo todo e gualquer levantamento, judicial ou em
Instituiches Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de Crédito (DOC) ou Transferéncia
Eletrfnica Disponivel (TED), onde a OUTORGANTE figure, em conjunto ou iscladamente, como beneficiana
do crédito, devendo a remessa dos recursos, em qualquer caso, ser feita através de depdsito bancano, com
identificacdc do depositante, no Banco do Brasil, Agéncia 1912-7, Conta n® B844000-2, em nome de
SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S/A, CNPJMF n® 019,248 608/0001-04, nos
estritos ditames da Portaria SUSEP n® 34, de 02/08/2016.

Rio de Janeira, 25 de setembro de 2018,

B | =
L @ AL Ve L\Fr‘fﬁ g
TELLA DE FARIAS MELO SANTOS
OAB/RJ 135,132

p. 75




00010846

INVALIDEZ

'
—
oI
(]
=
©
o
'
N
[
©
—
o
=
—
[
©
—
o
D
©
o

p. 76

Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradon andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
P ——"—— Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 07 de Margo de 2019

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3190175574 Vitima: RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS

Data do Acidente: 12/11/2017 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: JOSE MARCOS DE OLIVEIRA ROSA
Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizavel é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais). A indenizagdo é estabelecida de acordo com o grau da lesdo permanente sofrida pela vitima, com
base na tabela estabelecida na Lei n2 6.194, de 1974.

O prazo para analise do pedido de indenizacdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
de toda a documentacdo necessdria pela seguradora.

Caso sejam necessarios documentos e/ou informacdes complementares, o prazo de 30 (trinta) dias serd
interrompido e sua contagem serad reiniciada assim que a seguradora receber toda documentacao adicional
solicitada.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informacgdes.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 14024268
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradon andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
P ——"—— Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 07 de Margo de 2019

N2 do Pedido do Seguro DPVAT: 3190175574

Vitima: RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS
Data do Acidente: 12/11/2017

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JOSE MARCOS DE OLIVEIRA ROSA

Assunto: NECESSIDADE DE APRESENTAGAO DE DOCUMENTOS
Senhor(a), RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS

O(s) documento(s) abaixo ndo permitiu(ram) o atendimento ao seu pedido do Seguro DPVAT:

Comprovante de residéncia incorreto(a), necessario verificar as informagdes e apresentar o documento
com os dados corretos.

O prazo de 30 (trinta) dias para andlise do pedido foi interrompido e sua contagem sera reiniciada assim

gue a seguradora receber a documentagao complementar solicitada.

Caso a documentagdo nao seja entregue em até 180 (cento e oitenta) dias, contados do recebimento desta
carta, o pedido do Seguro DPVAT sera cancelado.

Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 14025775
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradon andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
P ——"—— Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 25 de Abril de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190175574 Vitima: RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS

Data do Acidente: 12/11/2017 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: JOSE MARCOS DE OLIVEIRA ROSA

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO
Senhor(a), RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS

Informamos que o pagamento da indenizagédo o Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as informagdes
abaixo:

Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 843,75

Dano Pessoal: Perda completa da mobilidade de um joelho 25%

Graduagéo: Em grau leve 25%

% Invalidez Permanente DPVAT: (25% de 25%) 6,25%

Valor a indenizar: 6,25% x 13.500,00 = R$ 843,75

Recebedor: RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS
Valor: RS 843,75

Banco: 237

Agéncia: 000003164-0

Conta: 0000027905-6

Tipo: CONTA CORRENTE

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatémica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizag¢do por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse o nosso site para maiores informacgdes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faga parte do Recomeco, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

p. 78 Estamos aqui para Vocé
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DE INFORMAGOES CADASTRAIS PESSOA FISICA - CIRCULAR SUSEP 445/12
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r(} EIBER AUTORIZACAO DE PAGAMENTO DE SINISTRO - CREDITO EM CONTA E REGISTRO

B—

Para mals esclarecimentos, acesse o site http://www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT 0800 0221204 ou 0800 0221206
(exclusivo para pessoas com deficiéncia auditiva e de fala)

[ INFORMAGDES PARA PREENCHIMENTO:

E necessario o preenchimento completo de todos os campas com os dados do BENEFICIARIO ou do REPRESENTANTE LEGAL,
sem rasuras, para correta analise do seu pedido de indenizagio. Dados incompletos ou incorretos impedem o banco de creditar
o pagamento.

A conta informada precisa ser de titularidade do BENEFICIARIO ou do REPRESENTANTE LEGAL e deve estar regularizada, ativa,
desbloqueada e sem impedimento para o crédito de indenizacao/reembolso.

1

E obrigatério Representante Legal para:

Beneficiario entre 0 a 15 anos (pai, mae, tutor) ou o Incapaz com curador. O formulério devera ser preenchido com os dados
do Representante Legal (Pai, Mae, Tutor ou Curador). Apenas o Representante Legal precisard assinar o formuldrio (no campo

2- “Assinatura do Representante Legal®).

Beneficidrio com 16 ou 17 anos - Necessario que o Beneficidrio seja assistido por seu "Representante Legal” (Pai, Mae, Tutor).
O formulario devera ser preenchido com os dados do beneficiario. Necessario que o formulario seja assinada pelo menor
t_d! idade (no campo 1 “Assinatura do Beneficidrio”) e seu Representante Legal (campo 2 *Assinatura do Representante legal”). ¥

(Numero do Sinistro ou ASL ] Hﬂd@%qﬁﬁeoﬂ ] ch da vitima R D _

e

[ DADOS DO RECEBEDOR DA INDENIZACAD: BENEFICIARIO OU REPRESENTANTE LEGAL

- - Bunduo YO aramtn| SR BT 502 18
AV Qd Lousumal)  Bafistio. il 0477 Ao

LY

= ¢riio R aod o s 5¢ | %9.530-000
Emgw:ﬁa%mlm%mﬂm 881%.920%
Declaro, sob as penas da pual'n‘s-"dh!tmd!'ﬁﬁdémiajum-hgmdun Lider - DPVAT, residir no endereco acima. Segue, em anexo,

hmpla do comprovante de residéncia do enderego informado )

y

" FAIXA DE RENDA MENSAL E DADOS BANCARIOS

ADRECUSO INFORMAR ~) SEM RENDA ) ATE RS 1.000,00 (7] RS 1.001,00 ATE R$ 3.000,00
[ RS 3.001.00 ATE RS 5.000,00 ] RS 5.001,00 ATE RS 7.000,00 (] RS 7.001,00 ATE RS 10.000.00 [~ ACIMA DE RS 10.000,00
" CONTA POUPANGA (Somente para os bancos abaio. Assinale uma opgic) | OCONTA CORRENTE (todos os bances)
[J8RADESCO(237) [ |BANCODOBRASILIDON)  CIITAD (341) - oog ]
1 CAIA ECONOMICA FEDERAL (104) [ AL o ] §§$|
AGENCIA CONTA AGENCIA CONTA
SR o HROL () HRADL s L] oA
i 0 L] 31649 (0] [(A390n & J
| Onformar digito se existic] (Irfgerman cigito se extatir] Meforrmar dighto se existin) finformas digito ve existir] y

Declaro que os dados bancérios sio de minha titularidade e, comprovada a cobertura securitaria para o sinistro, autorizo a
Seguradora Lider a efetuar o pagamento da indenizacdo do Seguro DPVAT, mediante o crédito na referida agéncia e conta.
Apés efetivado o crédito, reconhego e dou plena quitagao do valor indenizado.

Nom nWP I8 . 10 W A%

Local e Data

Campo 1 natura do Beneficiario Campo 2 - Assinatura do Representante Legal

p FF.001 Voo12017



25/0912018 Deparlamaento da Policta Civil - Boletim de Ocorréncia

GOVERNO DO ESTADO DE SEEI:?.GIPE _
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA O it
SUPERINTENDENCIA DA POLICIA CIVIL: = = 1100 oy POLICIA ON-LINE .

- =
= .

" SUAVOZPODE
CALAR O CRIME

J ]
1”" Skl ICENTIDADE PREERTADA LA TECIFUANCA CARENTID
'r )
F |
DELEGACIA DE POLICIA DE MOITA BONITA
RUA ANTONIO JOSE SANTANA, CENTRO FONE:() (T9)3453-1239
RPO - Registro Policial de Ocorréncia 2018/06565.0-000240
DELEGACIA RESPONSAVEL N

Nome: DELEGACIA DE POLICIA DE MOITA BONITA
Enderego: RUA ANTONIC JOSE SANTANA, CENTRO FONE:() (79)3453-1238

FATO
Data ¢ Hora do Fate: 12711/2017 - D00 até 121172017 - 06:00
Enderego:  Mumero, Complomento: CEP: 49560-000
Bairro: POVOADD CANDEIAS Cidade: MOITA BONITA- SE  Clrcunscrigho: DELEGACIA DE POLICIA DE MOITA BONITA
Tipo de local: VEICULD Meoia Empregado: OUTRD

e —— ——— — e

VITIMA-NOTICIANTE

Nome: RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS
Nome do pai: JOSE ELVALDUD D05 SANTOS  Neme da mae: JULIANA EUZEHIO 005 SANTOS
Pessoa: Fisica CPFICGC: 026004 59502 RG: 3024286 UF: SE Orglo expedidor:

Maturalidade: ITABAIANA Data de nascimente: 29/10/19583  Sexa: Masculing Cor da citis: Parda

Profissio: TAXISTA Estado civil: Solieiro  Graw de instrugiio: 2 Grau Incomplela

Endeorego: AVEMIDA GOVERNADOR LOURIVAL BAPTISTA Humero: 20 Complemento:

CEP: 40.550-000 Bairre: CENTRO Cidade: MALHADOR UF: SE
Proximidades: Telefona: 79 9 98854439

HISTORICO

Relsts o noticiante que na dola ¢ hora acima informada, estava refornando de uma fogia na cidade de S&o Miguel do Aleixo, sm companhia dos
amigos, WENDELL DA PAIXAC CUNHA ¢ ANDREW BARBOSA, estando lodos no veiculo do pal do notlicainte, HONDA CITY LX FLEX, ANO 2010,
PLACA POLICIAL (AM-8052 CHASS! D3MGM2520AZ 1278600, na ocasiio, conduzido por WEMDELL, sendo gue nas proximidades do povoado
Candaias, ¢le pardeu o conlrole do velculo, vindo o mesmo & capotar na rodovin. Que no acidente, WENDELL faleceu no local, @ o noticianie leve
lesfo no (celho esquerdo, aldm de esconagbes, enquanio que ANDREWY teve um corte na cabaga o lesfes pelo corpo. Cue diams oo Bxposio

ragisira o faio,
Dwin ¢ hore da comunicagho: 25092018 as 10:44 Uitima Ateracho: 25082018 s 10:40
RS As mlormacfies n arins palo doclaranieiviirma alo d-Sun niore renponiabiidads, calanto, MU, 3 mosoraabilEecH0 panad Gl
AT o B westacks o tarmeoimenit das infapmcdes nos femmos 96 argo 340 do Codigo Penal Brasilero. Art 340 - Provocar a agho de
Hor o e s e B acrrTe e ol ol i canlmeengiin gue sabe nio se ler vedficada. Pena - delencdo, di um B Sels mases. ou
sitm -
RODRIGHEUZERIDIDOS 05 Firming Snrmq,-ﬂa Dliveaira '
Responsdvol pola comunicacho Raspon nto

p. 80
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(INFORMAGOES PARA PREENCHIMENTO: )

£ necessario o preenchimento completo de todos os campos com os dados da VITIMA e do seu REPRESENTANTE LEGAL® {caso
seja aplicavel) sem rasuras. O Representante Legal* é obrigatario para os seguintes casos:

Casos com vitima entre 0 a 15 anos - O Representante Legal & representado pelo pal, mae ou tutor. Apenas o Representante
deverd assinar a declaragio no campo 2 (“Assinatura do Representante Legal™):

Casos com vitima entre 16 e 17 anos - Neste caso, & necessario que a vitima seja assistida por um Representante Legal (pal,
mae ou tutor). O formuldrio devera ser assinado pela vitima menor de idade no campo 1 ("Assinatura da Vitima") e também por
seu Representante Legal no campo 2 (“Assinatura do Representante Legal®).

Casos com vitima interditada com curador - Neste caso &m especifico, apenas o Representante Legal devera assinar a
dedaracio no campo 2 ("Assinatura do Representante Legal®).
L _J

;??‘“ﬁ?’%‘f“@%&fn Cers o 20 ) GO0, 59505 5519017 |

=
REPRESENTANTE LEGAL DA VITIMA
Mome completo do Representante Legal CPF do Representante legal

Ernail Telefone (DDO)

Declaro, sob as penas da lel, gue estou impossibilitado de apresentar o laudo do Instituto Médico Legal (IML) pamnshmﬁ:uquemnmdz
indenizagdo do Seguro DPVAT (Lel n® 6.1 34/74), uma vez que:

Assinalar uma das opgbes abaixo:
] Ni-uhimabele:imntndnlmquutendumgﬁndnmﬁmenu da minha residéncia; ou

X g;;hbdldmtn do IML que atende a regido do acidente ou da minha residéncia ndo realiza pericias para fins de prova do Seguro
AT, ou

] O estabeledmento do IML que atende a regido do acidente ou da minha residéncia realiza periclas com prazo superior a 90 [noventa) dias
do respectivo pedido.

Com o objetivo de permitir o exame do meu pedido de indenizagio do Seguro DPVAT, para a cobertura de invalidez permanente causada
diretamente por veiculo automator de via terrestre, solicito que esta declaracio permita o mento da andlise da minha documen-
tagao sem a apresentacao do laudo do Instituto Médico LegaHML, concordando, desde ja, em me submeter & pericia médica as custas da
mmiou Udtrl:ﬁlfl.‘rplﬂacnmulnll:ar,luduﬁsﬁnduafeﬂ;indugnudim.uuhm,pmmﬂnsduii'duﬂl'damrr

Dedm-mdauurm&maamm:uﬂnﬂddemptddlrﬁaﬂwmmvu:mmdlmucmuﬁmmaﬂa;iu
médica ou renuncia ao direito de contesté-la, caso discorde do seu conteddo.

-
y.%—uﬂ@-c"lﬂ} 18, 40 o 38

Local & Data
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Fundacao o SAMU
o (3e)is2

VIR T GG BERGIFE

O SAMU 192 SERGIPE foi acionado ds 05h33min do dia 12 de Novembro
de 2017, para atendimento de vitima identificada como Rodrigo Euzebio dos

Santos, com relato de capnumantp * carro, no Povoado Candeias, no
municipio de Moita Bonita.

A equipe da Unidade d
no local, seguido de rem _____
Itabaiana, onde deixou o pac!?

Itabaiana realizou atendimento
| Regional do municipio de
a equipe.

Aracaju, 25 de Julho de 2018

” wlﬂ'%
9 M e

Tiemi Sayuri Menezes Oki Fontes
Coordenadora Médica
SAMU 192 SERGIPE

SERVICD DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGEMNCIA - SAMU 192 SERGIPE
Travessa Juca Barreto, 177, Bairro 530 José, Aracaju f SE. CEP 49015-200

Tel, (79) 3212-B410



BRADESCO

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE

CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
BANCO: 237 AGENCIA: 2373-6 CONTA: 000000429200-6

DATA DA TRANSFERENCIA: 28/03/2019
NUMERO DO DOCUMENTO:

VALOR TOTAL: 843,75

**x*x***TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS

BANCO: 237
AGENCIA: 03164-0
CONTA: 000000027905-6

Nr. Autenticacéao
BRADESC0280320190500000000002370316400000002790584375 PAGO

p. 83
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DOCUMENTO PARA PAGAMENTO
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o g~ DECLARAGAO DE PREVENGAO A LAVAGEM DE DINHEIRO
LIDER PESSOA FISICA - CIRCULAR SUSEP 445/12

e s e e AT

Para mais esclarecimentos, acesse o site hittp://www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT 0800 0221204 ou 0800 0221206
(exclusivo para pessoas com deficiéncia auditiva ¢ de fala)

" INFORMAGOES IMPORTANTES: )

O preenchimento deste Formuldrio € parte integrante do processo de liquidagdo de sinistro, conforme estabelece a Circular
numero 445/12, disponivel no endereco eletrdnico:

http://www2.SUSEP.GOV.BR/BIBLIOTECAWEB/DOCORIGINAL. ASPXTTIPO=1&CODIGO=29636

A Circular SUSEP' n® 445/12, que trata da prevencdo 3 lavagem de dinheiro no mercado segurador, determina que todas as
Seguradoras sdo obrigadas a constituir cadastro das pessoas envolvidas no pagamento de indenizagdes. Este cadastro deve
conter, além dos documentos de identificacio pessoal, informacdes acerca da profissig e da faixa de renda mensal, além da
respectiva documentacdo comprobatdria.

A recusa em fomecer as informagbes de profisséo e renda, neste formulario, ndo impede o pagamento da indenizacio do
Seguro DPVAT, contudo, por determinacao da referida Circular, esta recusa & passivel de comunicagio ao COAF’,

'mmmummmmN—wﬂﬂwmmmMmhmmmummmmm

iragio & reneguro.
* Conselho de Controle de Atividades Financeiras - COAF, orgio integrante da estrutura do Ministétio da Fazenda, term por finalidade discipiinas, aplicar pena:

administrativas, receber, examinar & identificar as ocaréncias suspeitas de atividades ilicitas previstas na Led n=9.613/98.

L

Pelo exposto, eu ﬁg A QAN 9. 0. RfD“hscrﬂu (a) no CPF/CNP) OQO [I}_'?é} 5 Q0 |
rador (a) / In

na qualidade de medidrio (a) do Beneficiario

(gno cpF sob o Ne OIE.OOY.BF5 7 © 3~ . do sinistro de DPVAT coberturdd) da Vitima
H@imggiﬁ%mm:ﬂigimmhlmcwmam ' D ‘2= conforme
determinagdo da Circular Susep 445/12:

[l Dedlaro Profissio: Renda: e apresento os documentos comprabatarios:

7 Recuso Informar

Declaro ainda, sob as penas da le e para fins de prova de residéncla Junto a Sequradora Lider-DPVAT, residir no endereco abaixo,
anexando a copia do comprovante de residéncia do enderego informadao.
Estou ciente de que a falsidade da presente declaragio implicaré na sangdo penal prevista no art. 299 do Codigo Penal,

e 0% 0.0 o "I | B |
- (drania Ve, Qa Cupenn i f—f i%_@@wb
~ronc ecdiefono@orai) o, [B515 9903 B89 n0es |

N Go 00U g 40 o 1

Local e Data

Assinatura do Declarante

DLORL 001 VOO1,/2017
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www.semednclin:caEhnspm!'l.cnm.br

) semedi

pachiie % %56%¥co EUZEBIO DOS SANTOS Idade : 24 anos
Convénio : AMB - ITABAIANA Pagina: 1
Protocolo: 1251074 / 1 Data : 16/12/2017

RM (EXTREMIDADE) SEM CONTRASTE
RESSONANCIA MAGNETICA DO JOELHO ESQUERDO
Técnica: Exame realizado em aparelho de 1,5 T, com aquisigdes multiplanares
com ponderagdo Tl, T2, GRE e DP, com e sem saturacdo de gordura.
Relatbrio:
Pequeno derrame articular.
Meniscos com aspecto preservado.
Edema / impactacdo 6ssea / microfratura na porcdo anterior do condilo
femoral medial, Discreto edema subcondral posterior no planalto tibial

medial. Achados relacionados a mecanismo de lesdo ligamentar.

Rotura praticamente completa na porgdo central do ligamento cruzade
anterior.

Rotura parcial extensa na porgao proximal e central do ligamento cruzado
posterior, menos evidente que a les3c do cruzado anterior.

Afilamento importante indicando lesdo parcial extensa na porgao proximal do
ligamento colateral lateral, com edema periligamentar. Achados gemelhantes

no tendio poplitec proximal, adjacente.

Lesioc de espessura parcial, na porcdo proximal do ligamento colateral
medial, notadamente posterior, com edema periligamentar.

Demais estruturas do canto pbsterolateral sem alteracdes.

Patela com situacio habitual, sem sinais de subluxacdo ou inclinagdo
lateral.

Fissura condral profunda no fundo / faceta medial da troclea, sem
alteracdes subcondrais.

Tenddo do quadriceps e patelar sem alteracbes significativas.

Dr®. ARIANA CARLA VERAS LINS
CRM: 27R0/SE
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Matriz: Av. 13 de Junho, 695 - Tel: (79) 2421.5000 {tabaiana/SE - CEP 49500 Dﬂ_ _
?- o s Goira . Tal: (79) 3411-3200 99856-0015 - Nossa Senhora da Gloria-SE - CEP:49680-00



www.semediclimca&hu’ipital.cum,br

Paciente : RODR EUZEBIO DOS SAN

TABAIANA

- Data

Clinica & Foopital
RM (EXTREMIDADE) SEM CONTRASTE

Alteracdo de sinal e edema periligamentar na porcao mais distal do
retindculo medial da patela indicando lesdc intersticial.

Estiramento dos gastrocnemios.

Minimo edema peritendinec no trajetc da pata de ganso.

Nic hi evidéncias de formacdes com efeito expansivo no segmento analisado.
Liquido laminar no recesso gastrocnemio medial / semimembrancso.

Edema de subcutaneo.

Feixes neurovasculares sem alteracdes.
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Sol Ré -

fu- Rodrigo Fuzebio Dos Santos portador do RG : 3302428-6 CPF : 026.004.595-02 residente
na Avenida Lourival Batista N? 20 Bairro : Centro Cidade: Malhador -SE, Cep: 49570-000 venho
pelo presente instrumento, solicitar aos senhores que sejd marcado uma  Pericia médica para
o meu processo ,pois nao for liberado nada para as lesdes que mim encontro envier relatono
medico que comprovam as lesdes que foram FRATURA EM JOELHO ESQUERDO sinto muitas
dores horriveis ndo trabalho ndo consigo andar direito fico a merecer dos outros por isso pego
encarecidameante gue marguem com urgéncia uma pericia para que o perto verifique e
comprave o que aqui descravo.

Certo de contar com vossa compreensao agradego desde ja.

NOSSA SENHORA DA GLORIA-SE 21/01/2019
'RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS
TESTEMUMHAS:

0lkd Diide 0 Bass
panun oo, Gamy Cedn st




DADOS DO SINISTRO
NUmero: 3190175574

Data da analise:
Valoragao do IML:
Pericia médica:
Diagnéstico:

Resultados terapéuticos:

Sequelas permanentes:
Sequelas:
Conduta mantida:

Quantificacao das

Vitima: RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS

22/03/2019
0

Nao

PARECER DE ANALISE MEDICA

Cidade:
Data do acidente:

Moita Bonita
12/11/2017

LUXAGAO DO JOELHO ESQUERDO COM LESAO LIGAMENTAR.
TRATAMENTO CONSERVADOR.

ALTA.

LIMITAGAO DO ARCO DOS MOVIMENTOS DO JOELHO ESQUERDO.

Com sequela

C

Natureza:

PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTACAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA

seguradora

LiDER

Invalidez Permanente
Seguradora: MBM SEGURADORA S/A

APRESENTA APOS ANALISE MEDICO DOCUMENTAL DEBILIDADE FUNCIONAL LEVE DO JOELHO ESQUERDO.

p. 97

sequelas:
Documentos
complementares:
Observacoes:
DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizacao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74)|  § 10 da Lei P pelo dano
6.194/74)
Perda completa da mobilidade de um joelho 25% Em grau leve - 25 % 6,25% R$ 843,75
Total 6,25 % R$ 843,75
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PROCURACAO PARTICULAR PARA FINS ESPECIFICOS DE
PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Por este instrumento particular, eu ( nome completo) Mﬁ%{\ﬂ&
( nacionalidade ) 5;5::1?1_ . ( profissdo ) uedwaide r da cédula

de identidade RG n® ™, " o'e Moy -6 , emitido pela SSP / (UF ) S%

inscrito sob 0 CPF n2 5 3%« g3¥Y .Gaa- d} , residente na ( enderego
completo ) &1 . g _ na cidade de
_oel%oden  , (UF) &% , CEP M8Stigeu , nomeio e
constituo meu procurador , ( nome do representante) ) [Hene.

( nacionalidade ) S\, ( profissio ) fm:l.m_ﬂm,_ , portador da cédula
de identidade RG n? N J33RIY | emitido pela SSP / (UF ) L€,

inscrito sob o CPF n® EE ?Q,mﬂ. 415 -00 |, residente na ( enderego
ompleto ) sl 160 (AN , na cidade de
\\‘E &m No (e , ( UF) aﬁ- CEP A~ OO0 |, a quem confiro

amplos e gerais po-cleres para , tratar , requerer, assinar papéis e
documentos que se faga necessirio para fins_de SOLICITACAO DO

SEGURO DPVAT da vitima ( nome da vitima ) &hﬁ_{&ﬁﬂ;‘m%&ﬂ o
junto 2 SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT.

(local e data }m;ﬁm o%ia Jpo )

(assinatura lrﬂ;h?_h@.\u_m

(RG) = = Yok

CARTORIO DO 1° oﬂua f MALHADOR - SE
; icidade de:

OBS: ( a assinatura deve ser reconhecida por AUTENTICIDADE )

p. 98
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PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS \ Seguradora Lider do

Lonsdrelios do Jeguro DFVAT

IDENTIFICAGAO DO SINISTRO

ASL-0072051/19
Nuamero do Sinistro: 3190175574
Vitima: RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS Data do acidente: 12/11/2017
CPF: 026.004.595-02 CPF de: Proprio Titular do CPF: RODRIGO EUZEBIO DOS
SANTOS
Seguradora: MBM SEGURADORA S/A

DOCUMENTOS ENTREGUES

RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS : 026.004.595-02
Comprovante de residéncia

ATENCAO

- O prazo para o pagamento da indenizacao é de 30 dias, contados a partir da entrega da documentagdao completa. Para
acompanhar o processo de analise do pedido de indenizacao, acesse www.dpvatseguro.com.br ou ligue 0800-0221204.

- A indenizacao por invalidez permanente é de até R$ 13.500,00. Esse valor varia conforme a gravidade das sequelas e
de acordo com a tabela de seguro prevista na lei 6194 / 74.

Documentacgao recebida sem conferéncia.

A documentacdo solicitada dos documentos indicados em originais, ou copias autenticadas, precisam estar devidamente
protocolados como comprovante de entrega por meio de chancela ou carimbo, e o0s mesmos devem ser digitalizados no
ato do atendimento para inclusao no aviso de sinistro digital.

A responsabilidade pela guarda dos documentos originais é do interessado/vitima.

Portador da documentagao entregue Responsavel pelo cadastramento na seguradora
Data da entrega: 15/03/2019 Data do cadastramento: 15/03/2019
Nome: JOSE MARCOS DE OLIVEIRA ROSA Nome: RODRIGO SILVEIRA DE OLIVEIRA
CPF: 020.003.675-00 CPF: 011.995.625-05
JOSE MARCOS DE OLIVEIRA ROSA RODRIGO SILVEIRA DE OLIVEIRA
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DADOS DO SINISTRO
NUmero: 3190175574

Data da analise:
Valoragao do IML:
Pericia médica:
Diagnéstico:

Resultados terapéuticos:

Sequelas permanentes:
Sequelas:
Conduta mantida:

Quantificacao das

Vitima: RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS

22/03/2019
0

Nao

PARECER DE ANALISE MEDICA

Cidade:
Data do acidente:

Moita Bonita
12/11/2017

LUXAGAO DO JOELHO ESQUERDO COM LESAO LIGAMENTAR.
TRATAMENTO CONSERVADOR.

ALTA.

LIMITAGAO DO ARCO DOS MOVIMENTOS DO JOELHO ESQUERDO.

Com sequela

C

Natureza:

PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTACAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA

seguradora

LiDER

Invalidez Permanente
Seguradora: MBM SEGURADORA S/A

APRESENTA APOS ANALISE MEDICO DOCUMENTAL DEBILIDADE FUNCIONAL LEVE DO JOELHO ESQUERDO.
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sequelas:
Documentos
complementares:
Observacoes:
DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizacao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74)|  § 10 da Lei P pelo dano
6.194/74)
Perda completa da mobilidade de um joelho 25% Em grau leve - 25 % 6,25% R$ 843,75
Total 6,25 % R$ 843,75




& e 3

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR

Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
08/02/2021

MOVIMENTO:
Ato Ordinatoério

DESCRICAO:
Intime-se parte autora, por seu advogado, para manifestar-se no prazo de 15 (quinze) dias

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
16/02/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Aviso de Recebimento de AR Digital n° 202181200184, conforme arquivo em anexo. Objetivo: Atingido<br/><br/>
{Destinatario(a): SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 102
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RECEBIMENTO

ngital-;

|DE§HNATAm0

SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A,
RUA SENADOR DANTAS n® 74, 5° ANDAR. CENTRO.

LT SRR BREL
rage

20031205 - RIO DE JANEIRO - RJ

AR9583491175G

2 Coneor

CARIMBG
UNIDADE PE ENTREGA

o DE N
) PP
o

g7 R TE

ENDERECO PARA DEVOLUGAO DO AR - Centralizador Regional

i | DECLARACAO DE CONTEUDQ {OU INFORMACOES DE INTERESSE DO CLIENTE - OPCIONAL)
: ¢
! JReferente ao processe de nro. 202081200500 e mandado nro. 202181200184
i TENTATIVAS DE ENTREGA MOTIVOS DE DEVOLUCAO "t RUBRICA E MATRICULA DO
i 12 / / . ATENC AO: (1] Mudou-se EI Recusado * 7 /o CARTEIRQ
: Apos a 3° Endereco insuficiente [ 6 | N&o procurado % /0\5'
s / ! ten [3 ] 3o existe o nimero Ausente Q" &Q:"' &
: d conhecido Falecido 'po} ‘@ Ay
132 A, : o ot ¢ 375 %,
1 r-y LSS -y
' | ASSINATURA DO RECEBEDOR }f a4 J DATA DE ENTREGA © .
! o ﬂlv P _D/ I ] .
: g o [1‘! —— — e
! NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR '&Wa de o5 ’ Y N° DOC, DE IDENTIDADE. - -
s EPT Pl
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
22/02/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Réplica a Contestacao realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA
SILVA - 12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE MALHADOR - SERGIPE

Processo n° 202081200500

RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS, ja qualificado nos autos de processo
em epigrafe, vem a presenca de Vossa Exceléncia, através do seu advogado, atendendo
ao despacho retro, apresentar IMPUGNACAO A CONTESTACAO pelas razdes de

fato e de direito que agora expde:

SOBRE O MERITO

Exceléncia, ndo ha que se falar em quitagdo da obrigagao por parte da Requerida
na seara administrativa, pois o qué o Requerente busca ¢ receber justamente o valor que
compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da tutela jurisdicional ora

pleiteada através desta agao.

Assim, o Requerente tem total interesse de agir na presente demanda,
evidentemente, absurda, e em desacordo com os ditames juridicos que norteiam o
processo civil, a alegacdo da Requerida que o pagamento administrativo configura-se
ato juridico perfeito e acabado, pois o que o Requerente pleiteia na inicial ¢,
simplesmente, a complementacdo do valor que foi pago administrativamente pela

Requerida, por ndo ser este proporcional a lesdo sofrida pelo Requerente.

Vale salientar ainda, no que concerne a auséncia de laudo do IML, esta alegacao
também ndo deve ser acolhida por Vossa Exceléncia, tendo em vista que ndo havendo
IML na localidade onde reside o Requerente, relatorios médicos podem suprir essa
necessidade satisfatoriamente. Sendo que, inclusive, para fazer o requerimento

administrativo do valor do seguro, os relatorios médicos foram suficientes, nao havendo

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

indeferimento do pagamento pela parte Requerida. Além do que a possibilidade de

producdo de prova pericial durante a instru¢ao do feito.

A Requerida alega ainda que ndo ha razdo para ser feita a complementagdo
pleiteada, traz parametros legais para graduar e quantificar a invalidez, os quais por sua
vez sdo muito objetivos e abstratos, ndo se atentando para a necessidade de uma
adequacdo a casos concretos singulares ou individuais, haja vista uma lesdo sofrida por
um individuo ndo tem como ser exatamente igual a uma lesdo sofrida por outro

individuo, inclusive em circunstancias diferenciadas.

Portanto, como ja foi destacado, o Requerente vem, perante Vossa Exceléncia,
apenas questionar o valor que foi pago a titulo de indenizacdo pela Requerida, em
virtude do mesmo nao ter sido proporcional a lesdo sofrida pelo Requerente, por ocasido
do sinistro, pedindo somente a sua complementacdo, a fim de garantir a sua dignidade,

como medida da mais lidima justiga.

Ainda no mérito, concorda a Requerida que a prova pericial é medida
necessaria e indispensavel para instruir o feito, visto que a Lei previu a necessidade
de “quantificar as lesoes” conforme redacdo do art. 5°, §5°, da Lei 6.194/74, com
redacdo dada pela Lei 11.945/09, bem como enumera em sua pega de defesa os quesitos

a serem respondidos pelo perito.

PEDIDOS FINAIS

Diante do exposto, impugna-se in totum a pega contestatoria, reiterando todos os

termos da exordial, para seja a presente agao julgada procedente.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloéria/SE, 22 de Fevereiro de 2021.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR

Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
23/02/2021

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
24/02/2021

MOVIMENTO:
Decisao

DESCRICAO:

Inexistindo preliminares, o ponto controvertido é o grau da lesdo sofrida pelo autor. A questéo de direito, por sua
vez, reside no valor da indenizacéo devida. O dnus da prova deve ser distribuido normalmente, nos termos do art.
373. Desta maneira, em razdo do mencionado ponto controvertido, proceda-se ao agendamento de pericia com
médico ortopedista, através do SCPV, conforme ja determinado no despacho inicial. Fixo os honorarios periciais em
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), devendo tal montante ser pago pelo Tribunal de Justica de Sergipe em
convénio com a Seguradora Lider, uma vez que foi concedido a autora o beneficio da justica gratuita. Intimem-se as
partes para, no prazo de 15 (quinze) dias, apresentarem quesitos e indicarem eventuais assistentes técnicos, ex vi do
disposto no art. 465 § 1°, incisos Il e Ill do CPC, observando-se que os quesitos da requerida ja foram apresentados
a fl.66. Juntado o laudo pericial, intimem-se as partes para se manifestarem no prazo de 10 (dez) dias, podendo os
assistentes técnicos, em igual prazo, oferecer seus pareceres, conforme art. 477, § 1° do novo CPC. Outrossim, apés
confirmacao da pericia, intime-se pessoalmente o requerente para comparecer ao exame designado. Apresentado o
laudo, intimem-se as partes para se manifestarem no prazo comum de 15 (quinze) dias. Cumpridas as diligéncias
acima, volvam os autos conclusos para deliberacdo acerca da necessidade de designacgéo de audiéncia de instrucéo
para tomada do depoimento do autor. Declaro saneado o processo.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 108
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Malhador

N° Processo 202081200500 - NUmer o Unico; 0000476-66.2020.8.25.0066
Autor: RODRIGO EUZEBIO DOSSANTOS
Réu: SEGURADORA LIiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Decisdo >> Saneamento

Cuida de ACAO DE COBRANCA DAS DIFERENCAS DE SEGURO OBRIGATORIO DPVAT4juizada por RODRIGO
EUZEBIO DOS SANTOS em desfavor de Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A. , todos devidamente
qualificados e representados nos autos.

O autor encontra-se como carona no veiculo automével Honda/City, conduzido por Wendell da Paixao Cunha, quando este perdeu
o controle do veiculo, vindo ele a capotar na rodovia Destarte, 0 Requerente sofreu lesdo no joelho esquerdo em virtude deste
acidente, donde o Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e ambulatorial (com uso de medicamentos). Assim,
necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu tratamento médico por conta das lesfes sofridas no sinistro,
bem como para garantir sua subsisténcia, o Requerente fez a requisicdo administrativa do beneficio do Seguro DPVAT junto a
Seguradora Lider. Contudo, apesar de o Requerente ter enviado a documentagdo necessdria a seguradora realizou pagamento
concernente a indenizagéo por invalidez do seguro DPVAT apenas no valor de R$843,75. Desta forma, a parte autora requereu a
concessdo a gratuidade da justica. Requereu , também, pela procedéncia total dos pedidos. Assim como, requereu a designacdo de
perito com afinalidade de verificar o grau de invalidez do requerente.

Na decisdo defl. 38 foi deferido o pedido a gratuidade judiciaria ao autor.

Na contestacdo, a parte demandada afirmou que a parte autora foi vitima do acidente automobilistico dia 12/11/2017 e que apenas
procedeu com o registro na Delegacia de Policia na data 25/09/2018. Cumpre esclarecer que apds a devida andlise da
documentagdo apresentada a Seguradora, o médico perito avaliou como incompleta e parcial alesdo acometida pela vitima, o que
por certo descaracteriza o pleito de indenizacdo integral por seguro obrigatério DPVAT. A pretensdo esposada na inicial ndo
merece prosperar, Visto que sua argumentacdo afigura-se totalmente contréria a orientagcdo jurisprudencial tragada pelo
SuperiorTribunal de Justica, bem como preceitua a legislagdo vigente sobre o DPVAT. Assim, o requerido demandou pela
impossibilidade de inversdo do 6nus da prova. Pugnou, também, pela realizacdo de pericia técnica, como forma de fixar o valor
indenizat6rio. Ademais, pugnou pela aplicagdo do pagamento de juros e corregdo monetaria a partir o ajuizamento da presente

acao.
Em réplica, 0 autor rechaga os argumentos defensivos, reitera ostermos dainicial .
E o relatério. Decido.

O Cddigo de Processo Civil dispde, em seu art. 357, que, em ndo ocorrendo extingdo do processo ou julgamento antecipado do
mérito, parcial ou integral, deverd o juiz proferir decisdo de saneamento e organizacdo do processo, naqual ira:

Art. 357...]
| - resolver as questdes processuais pendentes, se houver;

Il - delimitar as questdes de fato sobre as quais recaira a atividade probatoria, especificando os meios
de prova admitidos;

I11 - definir a distribui¢éo do 6nus da prova, observado o art. 373;
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IV - delimitar as questBes de direito relevantes para a decisio do mérito;

V - designar, se necessario, audiéncia de instrugdo e julgamento.

Inexistindo preliminares, o ponto controvertido é o grau da leséo sofrida pelo autor. A questéo de direito, por sua vez, reside no
valor daindenizag&o devida.

O 6nus da prova deve ser distribuido normalmente, nos termos do art. 373.

Desta maneira, em razéo do mencionado ponto controvertido, proceda-se ao agendamento de pericia com médico ortopedista,
através do SCPV, conforme j& determinado no despacho inicial.

Fixo os honorérios periciais em R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), devendo tal montante ser pago pelo Tribunal de Justica de
Sergipe em convénio com a Seguradora Lider, umavez que foi concedido a autora o beneficio dajustica gratuita.

Intimem-se as partes para, no prazo de 15 (quinze) dias, apresentarem quesitos e indicarem eventuais assistentes técnicos, ex vi do
disposto no art. 465 § 1°, incisos |1 e 111 do CPC, observando-se que os quesitos da requerida ja foram apresentados a fl.66.

Juntado o laudo pericial, intimem-se as partes para se manifestarem no prazo de 10 (dez) dias, podendo os assistentes técnicos, em
igua prazo, oferecer seus pareceres, conforme art. 477, § 1° do novo CPC.

Outrossim, apds confirmagéo da pericia, intime-se pessoal mente o requerente para comparecer ao exame designado.
Apresentado o laudo, intimem-se as partes para se manifestarem no prazo comum de 15 (quinze) dias.

Cumpridas as diligéncias acima, volvam os autos conclusos para deliberac@o acerca da necessidade de designacdo de audiéncia de
instrugéo para tomada do depoimento do autor.

Declaro saneado o processo.

: Documento assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de
assinatura | M @alhador, em 24/02/2021, as 15:06:34, conforme art. 1°, I11, "b", daLei 11.419/2006.

eletrdnica

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2021000361130-54.
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
02/03/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Indicacéo de Quesitos realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: KELLY CHRYSTIAN
SILVA MENENDEZ - 2592}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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2783292- C3/2021-00182/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CIVEL DA COMARCA DE MALHADOR/SE

Processo: 202081200500

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, previamente qualificada
nos autos do processo em epigrafe, neste ato, representada por seus advogados que esta subscrevem, nos
autos da ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que Ihe promove RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS, em
tramite perante este Douto Juizo, vem respeitosamente, a presenca de V. Exa., em cumprimento ao despacho
proferido por este Juizo, apresentar os seus quesitos.

1 - Queira o Sr. Perito informar se ha nexo de causalidade entre o acidente narrado na peticdo inicial e a lesdao
apresentada pelo autor. Caso haja, informar se da referida lesdo resultou invalidez permanente ou temporaria;

2 - Queira o Sr. Perito informar se a invalidez permanente é notdria ou de facil constatacao;

3 - Queira o Sr. Perito esclarecer quando a vitima teve ciéncia de sua incapacidade com base nos documentos
médicos acostados aos autos;

4 - Queira o Sr. Perito informar se a vitima encontra-se em tratamento ou ja se esgotaram todas as
possibilidades existentes na tentativa de minimizar o dano;

5 - Queira o Sr. Perito informar se a época do acidente o membro afetado jd contava com alguma sequela
oriunda de circunstancia anterior;

6 - Queira o Sr. Perito informar se a lesdo apresenta cardter parcial ou total. Sendo a invalidez parcial
incompleta, queira o llustre Perito informar o membro afetado e se a redugao proporcional da indenizagao
corresponde a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussdo, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussdo, 10% (dez por
cento) para as de sequelas residuais, consoante o disposto no Art. 32, inciso Il, da Lei 6.194/74;

7 - Considerando que a tabela inserida a Lei 11.945/09 em trés casos faz distingdo quando a vitima é acometida
por lesdo em ambos os membros, seria possivel o Sr. Perito indicar adequadamente a média da lesdo sofrida nos
termos da tabela? Em caso positivo qual seria a gradacdo (10%, 25%, 50%, 75% ou 100%)?

 Perda anatémica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou inferiores;

¢ Perda anatémica e/ou funcional completa de ambas as mados ou de ambos os pés;

¢ Perda anatdmica e/ou funcional completa de um membro superior e de um membro inferior;

8 - Queira o Sr. Perito esclarecer todo e qualquer outro elemento necessario ao deslinde da causa.

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
p. 112 www.joaobarbosaadvass.com.br



Por fim com fulcro no artigo 52, LV, da Constituicdo Federal, requer que apds a produgdo da prova pericial,
seja aberto prazo para as partes se manifestarem sobre o laudo, a fim de que ndo se cause na demanda o
cerceamento de defesa, frente ao principio constitucional do devido processo legal.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

MALHADOR, 2 de marco de 2021.

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
p. 113 www.joaobarbosaadvass.com.br
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
12/03/2021

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que existe informacgédo datada de 14/01/2021 nos autos acerca de agendamento de pericia para o dia
23/03/2021 com a respectiva publicacéo via DJE.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 114



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
01/04/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:

Deposito Judicial n° 210324034404769 do BANESE referente a Pagamento do Débito, ocorrido em 31/03/2021,
realizado por SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.<br/><br/>{Movimento automatico
gerado pelo Sistema de Gestao de Depdsito Judicial}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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I nfor magdes do deposito da conta judicial: 49288021404 - Parcela: 1

Banco - BANESE

CPF/CNPJ do depositante

09.248.608/0001-04

Nome do depositante SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA
ID daguia 1613909

Origem Interligac&o

Data do depésito 31/03/2021

Forma de recolhimento DINHEIRO

Valor do depdsito 250,00
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
07/04/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢Bes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: KELLY CHRYSTIAN SILVA
MENENDEZ - 2592}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 117



2783292- C3/2021-00182/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CIVEL DA COMARCA DE MALHADOR/SE

Processo: 202081200500

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, previamente qualificada nos autos do
processo em epigrafe, neste ato, representada por seus advogados que esta subscrevem, nos autos da ACAO DE
COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que |lhe promove RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS, em tramite perante este
Douto Juizo, vem respeitosamente, a presenca de V. Exa., requerer que seja determinada a juntada do RECIBO
DE PAGAMENTO em anexo, com fito de comprovar o pagamento dos honorarios do perito nomeado pelo
Juizo.

Termo em que,
Pede Juntada.

MALHADOR, 5 de abril de 2021.

JOAO BARBOSA
OAB/SE 780-A

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
p. 118 www.joaobarbosaadvass.com.br
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€ Banco do Brasil

Guia - Ficha de Compensacao

I N° DA CONTA JUDICIAL

0

3754B37B2F41990D

CODIGO DE BARRAS
04791.59097 00001.601616 39095.047633 6 85890000025000

N° DA PARCELA DATA DO DEPOSITO AGENCIA (PREF / DV) TIPO DE JUSTICA

I "30/03/2021 "o IIESTADUAL I
DATA DA GUIA N° DA GUIA N° DO PROCESSO

I30/O3/2021 "016139095 "00004766620208250066 I
UF/COMARCA ORGAO/VARA DEPOSITANTE VALOR DO DEPOSITO (R$)

I IIVara Civel "REU "250,00 I
NOME DO REU/IMPETRADO TIPO DE PESSOA CPF / CNPJ
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A IIJurl'dica "09248608000104 I
NOME DO AUTOR / IMPETRANTE TIPO DE PESSOA CPF / CNPJ
RODRIGO EUZEBIO DOS SANTOS IIFISfCA "02600459502 I

I AUTENTICAGAO ELETRONICA




TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE
GUIA DE DEPOSITO JUDICIAL VIA BOLETO DE COBRANCA

A guia de depdsito podera ser paga em toda rede bancaria utilizando-se o boleto bancario abaixo

Processo n° ¢ 202081200500

CEDENTE: BANCO DO ESTADO DE SERGIPE

Nome do cliente Data de Vencimento Valor Cobrado

SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO |13/04/2021 R$ 250,00

DO SEGURO DPVAT SA

Agéncia / Codigo do Cedente Nosso Numero Autenticagdo Mecanica
015/909000016 01613909-5

g Banese‘ 047-7 ‘04791.59097 00001.601616 39095.047633 6 85890000025000

Local de Pagamento Vencimento
PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NA REDE BANESE 13/04/2021

Beneficidrio
BANCO DO ESTADO DE SERGIPE

Agéncia/Cod Beneficiario

015/909000016
Data do Documento N° do Documento Espécie Doc. Aceite Data do Processamento Nosso Numero
24/03/2021 24/03/2021 01613909-5
Uso Banco Carteira Moeda Quantidade Valor (=) Valor do Documento
Cs RE R$ 250,00

Instrucgtes

- Documentoreferentea DEPOSITO JUDICIAL;

- N&o cobrar Multasjurosou qualquer tipo de encargo; N
- N&o receber ap6s 0 vencimento. (-) Outras dedugdes

(-) Desconto/abatimento

(+) Mora/Multa

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Pagador: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT  Cpf/Cnpj:  09.248.608/0001-04
SA

SACADOR/AVALISTA

Autenticagdo mecanica/FICHA DE COMPENSACAO
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
19/04/2021

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Em razéo de "informacdes" datada de 14/01/2021 e a existéncia de pericia ja agendada no SCPV bem como de
juntada retro.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
N&ao

p. 121
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR

Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
12/05/2021

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:
Tendo em vista a certiddo de fl. retro, aguarde-se a realizagao da pericia ja agendada. *

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 122
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Malhador

N Processo 202081200500 - Nimer o Unico:; 0000476-66.2020.8.25.0066

Autor: RODRIGO EUZEBIO DOSSANTOS
Réu: SEGURADORA LIiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

p. 123

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Tendo em vista a certiddo de fl. retro, aguarde-se a realizagéo da pericia ja agendada.

*

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de
Malhador, em 12/05/2021, as 12:59:34, conforme art. 1°, |11, "b", daLei 11.419/2006.

assinatura
eletronica

Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Malhador,

em 12/05/2021 as 12:59:34, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2021000961471-57. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
25/05/2021

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:

Informo que h4, na resenha processual do SCPV, pericia (Ortopedia DPVAT, perito Leandro Koiti Tomiyoshi
solicitada na data de 14/01/2021) agendada para a data de 23/03/2021 das 07hs as 10hs. Entretanto, ndo ha
informacéo acerca da realizacéo ou ndo da pericia mencionada.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR

Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
25/05/2021

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
25/05/2021

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Intime-se o Sr. Perito indicado em certiddo de fl. retro, solicitando-lhe informac¢des acerca da realizacéo do estudo
designado para marco de 2021, no prazo de 05 (cinco) dias. Transcorrido o prazo, com ou sem manifestacdo, volvam
0s autos conclusos.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Malhador

N Processo 202081200500 - Nimer o Unico:; 0000476-66.2020.8.25.0066

Autor: RODRIGO EUZEBIO DOSSANTOS
Réu: SEGURADORA LIiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

p. 127

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Intime-se 0 Sr. Perito indicado em certiddo de fl. retro, solicitando-1he informacdes acerca da realizagéo
do estudo designado para margo de 2021, no prazo de 05 (cinco) dias.

Transcorrido o prazo, com ou sem manifestacdo, volvam os autos conclusos.

Documento assinado eletronicamente por LUIS GUSTAVO SERRAVALLE
inma | ALMEIDA, Juiz(a) de Malhador, em 25/05/2021, as 12:08:13, conforme art. 1°, IlI,

sletranica | """ da Lel 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai S/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2021001056424-79.

Assinado eletronicamente por LUIS GUSTAVO SERRAVALLE ALMEIDA, Juiz(a) de Malhador,

em 25/05/2021 as 12:08:13, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2021001056424-79. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR

Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
11/06/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
. <br/> Juntada de Outros Documentos<br/>Envio de email.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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11/06/2021 Zimbra

Zimbra malhador@tjse.jus.br

202081200500 - informacgoes

De : Distrito de Malhador <malhador@tjse.jus.br> sex, 11 de jun de 2021 14:12
Assunto : 202081200500 - informacdes #1 anexo
Para : leandrotomiyoshi@yahoo.com.br

Ao Perito Leandro Koiti Tomiyoshi - DPVAT

Encaminho o presente a fim de solicitar informacgoes acerca de pericia
agendada para a data de 23/03/2021 de 07:00 as 10:00 hs nos autos 202081200500

conforme o seguinte despacho: "Intime-se o Sr. Perito indicado em certidao de fl. retro,
solicitando-lhe informagoes acerca da realizacdo do estudo designado para margo de
2021, no prazo de 05 (cinco) dias".

Despacho em anexo.

Atenciosamente,

== 202081200500 - informacgoes.pdf
27 KB

p. 129
https://webmail.tjse.jus.br/h/printmessage?id=33825&tz=America/Bahia
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
15/06/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:

Solicitacdo de Informagédo ao Juizo da Pericia de especialidade Ortopedia (Somente DPVAT). Ao Excelentissimo Dr.
Juiz de Direito,Este perito realiza as pericias no Férum Gumercindo Bessa as atividades estédo suspensas, quando
retornar estarei remarcando uma nova data. {Movimento Gerado pelo Médulo de Pericia}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE

PROCESSO: 202081200500

Ao Excelentissimo Dr. Juiz de Direito,

Este perito realiza as pericias no Forum Gumercindo Bessa as atividades estéo
suspensas, quando retornar estarei remarcando uma nova data.

Leandro Koiti Tomiyoshi
CRM 3730
Médico Perito

Aracaju, 15 de junho de 2021.
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR

Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
16/06/2021

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MALHADOR DA COMARCA DE MALHADOR
Av. Walter Franco, Bairro Centro, Malhador/SE, CEP 49570000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202081200500

DATA:
16/06/2021

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:
Intimem-se as partes, para, em 05 (cinco) dias, tomarem ciéncia da manifestacio do Sr. Perito e requererem outras
providéncias que entendam cabiveis e necessarias. Apds, com ou sem manifestacdo, volvam os autos conclusos. *

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Malhador

N Processo 202081200500 - Nimer o Unico:; 0000476-66.2020.8.25.0066

Autor: RODRIGO EUZEBIO DOSSANTOS
Réu: SEGURADORA LIiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.
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Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Intimem-se as partes, para, em 05 (cinco) dias, tomarem ciéncia da manifestacdo do Sr. Perito e
requererem outras providéncias que entendam cabiveis e necessarias.

Apdbs, com ou sem manifestacdo, volvam os autos conclusos.

*

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de

TISE ;s-;p'ggl-ég Malhador, em 16/06/2021, as 14:04:07, conforme art. 1°, 111, "b", da Le 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai S/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2021001211782-31.

Assinado eletronicamente por PATRICIA CUNHA PAZ, Juiz(a) de Malhador,

em 16/06/2021 as 14:04:07, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta; 2021001211782-31. fl: 1/1
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